
TIKRUOJU KELIU
Emigracijoje daug gražių planų 

esame priplanavę. Apie daugelį jų 
esame skaitę lietuviškos spaudos 
skiltyse. Daug jų, deja, liko planais. 
Tai įvyko arba dėl to, kad tie pla
nai neturėjo realaus gyvenimiško 
pagrindo, arba dėl to, kad tų planų 
autoriai neturėjo patvarumo, noro 
ir tvirto pasiryžimo žodžius paversti 
darbais ir nenorėjo imtis atsakomy
bės už pasekmes. Atsakomybės ja
usmo stoka gal ir yra viena žalin
giausių mūsų ydų emigracijoje.

Kai rugsėjo menesį Londone įvy
ko Europos PLB pirmininkų suva-

gal norės man tokį ’’titulą” priseg
ti, šį straipsnį paskaitęs, bet tai bū
tų didelė netiesa ir skriauda. Ra
šau VLIKo- šalininkų paakintas ir 
tik gero VLIKui norėdamas. VLĮ- 
Kas gerai padarytų, atsikratęs 
įtarmo, kad kiekviena kritika eina 
tik i§ ’’neprietelių”. Kiekvienas, 
kas yra ar buvo betkokiose valdy
bose; patyrė narių kritikos per su
sirinkimus ar suvažiavimus,. Taip 
ir turi būti demokratinėje santvar
koje, nes kitaip korupcija užima
viršų. Visuomene neturi progos per 
suvažiavimus kritikuoti VLIKo,

stąs antrasis PLB pirmininkų su
važiavimas.

Kadangi šio straipsnio uždavinys 
buvo nušviesti Europos lietuvių 
bendradarbiavimo formas turinį, 
tai daugiausia ir buvo rašoma apie 
Europos lietuvius. Tačiau, kad už
kirtus kelią bet kokiai klaidingai 
tų minčių interpretacijai, baigiant 
reikalinga pažymėti, jog Europos 
lietuviai neturi mažiausios intenci
jos izoliuotis nuo lietuvių užjūryje! 
.Priešingai, mes manome, kad susi
būrę į vieningą vienetą, sudarysi
me pajėsnę lietuvių koloniją šiame 
ypatingai svarbiame pasaulio kon-

tinpnte, esančiame arčiausiai mūsų 
pavergtos tėvynės. Tuo galėsime 
išvystyti lygesnį ir natūralesnį 
bendradarbiavimą su kitų konti
nentu lietuviais. Tai yra mūsų karš
tas noras ir pasiryžimas šito siekti. 
Lygiai taip pat tikime, kad, būda
mi pajėgesni, galėsime efektingiau 
remti mūsų diplomatinės tarnybos 
ir VLIKo žygius Lietuvos ir lietu
vių gerovei.

Tokie yra mūsų norai, tokie yra 
mūsų pažadai. Mes tikime, turėsią 
jėgų ir ištvermės juos įgyvendinti.

M. Bajorinas.

žiavimas, sukviestas judraus Vokie
tijos Krašto Valdybos pirmininko 
P. Zundės sumanymu, tada buvo 
padaryti planai, įpareigoju visas 
Europos bendruomenes. Visų džia
ugsmui ir Europos lietuvių pasidi
džiavimui tie planai neliko tuščiais 
žodžiais, šis pirmas 1953 metų ’’Bri
tanijos Lietuvio” numeris, kaip 
Europos lietuvių laikraščio yra vie
nas tu planų įgyvenidinimo įrody
mas. Ir tai buvo pasiekta per gana 
trumpą laikotarpį. Emigracijos sąl 
ygomis atliktas milžiniškas darbas, 
surištas su didele rizika. Iš D. Bri
tanijos lietuvių pareikalauta dau
giau, negu rizikos: lietuviško soli
darumo, plataus bendrų reikalų su
pratimo ir . noro glaudžiai bendra
darbiauti su kaimyninių kraštų lie
tuviais. D. Britanijos lietuviai, .ypa
tingai sunkiose sąlygose išlaikę sa
vo laikraštį per šešis metus, yra la
bai prie jo prisirišę, jie juo teisėtai 
didžiuojasi.

Su ’’Britanijos Lietuvio” refor
ma visos Europos kraštų bendruo
menės pasiėmė didelę piniginę rizi
ką. ir atsakomybę. Laikraščio padi
dinimas iki 6 puslapių yra surištas 
su leidimo išlaidų padidinimu. Tam 
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cTinti prenumeratos kainą ir, svar- 

.bia.usia, reikia, surasti mažiausiai 
600 naujų prenumeratorių, ką soli
dariai įsipareigojo padaryti visos 
Europos lietuvių bendruomenės.

“Britanijos Lietuvio” reforma 
reikia laikyti istoriniu įvykiu Euro
pos lietuvių gyvenime. Ji neša tre
jopą naudą: praturtina ir paįvairi
na patį laikraštį, įgalina ir mažiau
sioms lietuvių kolonijoms turėti sa
vo laikraštį ir padeda pamatus 
glaudžiam visų Europos lietuvių 
bendradarbiavimui, sujungiant juos 
J vieną didelę šeimą. ”B.L.” sieks 
apinfti visus Europos lietuvius ir 
jų įvairias veikimo sritis.

Skaitytojai kurį laiką turės luk
terėti, Ift>l ”B.L.” pripras prie sa
vo naujų pareigų ir įgaus daugiau 
patyrimo, reikalingo kiekviename 
naujame darbe.

”Br. Lietuvis” nėra vienintelis 
mūsų naujo Europos lietuvių darbo 

• etapo reiškinys. Pradėdami 1953 
metus, mes stovime tampraus tar
pusavio bendradarbiavimo slenks
tyje visose veikimo srityse. Euro
pos lietuviai suprato, kad tik drau
ge veikdami šiandien galime pa
siekti norimų vaisių. Del to, jau tu
rime bendrą visuomeninę Europos 
lietuvių knygų leidyklą ’’BENDRI
JA”, kurią sudarė Vokietijos ir D. 
Britanijos Lietuvių Sąjungos kny
gų leidyklos, susijungdamos į vie
ną. Tuo tikimasi daugiau ir geres
nių Įmygu išleisti ir jų daugiau iš
platinti. Tuo buvo pasiektas išlaidų 
sumažinimas ir platinimo tinklo 
praplėtimas. Tuo keliu einama to
liau, siekiant sudaryti vieną Įmy
gu platinimo biurą Europoje. Lon- 
done turime savą lietuvišką , spaus
tuvę, kuri spausdina ”Br. Lietuvį” 
ir dabar ji yra pajėgi atlikti visų 
Europos lietuvių spaudos darbus.

Per PLB pirmininkų suvažiavi
mą buvo padėti pamatai glaudžiam 
bendradarbiavimui visose srityse. 
Tuo keliu sparčiai einama. Toks 
kelias yra vienintelis tikras kelias 
lietuviams ne tik Europooje, bet ir 
kitur. Tai vienintelis tikras kelias 
ne tik lietuvių visuomenei, bet ir 
mūsų veiksniams, kurie ddr ir 
šiandien, atrodo, tinkamai nesu
prantą savo paskirties emigracijo
je, nesugeba nusileisti žemėn, bet 
kaž kodėl tebegyvena augštybėse.

Nors ir kukli VLIKo kritika vi
suomet yra susijusi su didesniu ar 
mažesniu pavojumi — būti apšauk
tam ’’antivlikininku”. Ne vienas

nes jis tokų suvažiavimų ar kon
ferencijų nedaro. Spauda mums pa
lieka vienintelė priemonė visuome
nės nuomonei tuo reikalu pareikšti. 
Ir, manau, kad ne vienas lietuvis, 
neišskiriant ir VLIKo narių, netiki, 
kad VLIKe yra viskas taip, kaip 
turėtų būti. Tik kritika turi būti 
konstruktyvi, negriaunanti, pozity
vi, bet ne. negatyvi. Europos lietu
viai siekia, kad VLIKas būtų tvir
tas, veiksmingas, tobulas. Jis yra 
mums būtinai reikalingas organas, 
kuri sugriauti būtų gal ir lengva, 
bet kito pastatyti gali būti visiškai 
neįmanu. Gi be VLIKo Lietuvos ir 
lietuvių reikalai skaudžiai nuken
tėtų. Dėl to mums ir rūpi jo išlaiky
mas ir jo sutvirtinimas. Manau, 
kad mes turime teisę kritikuoti VLI- 
Ko veiklą, nes mes operuojame ne 
tuščiais žodžiais, bet pozityviai 
atliktais- darbais, einant glaudas vi
sų Europos lietuvių bendradarbia
vimo keliu — tikruoju keliu.

VLIKas remiasi nerealiu ’’augė
lesniu pradu”, bet ne visuomenės 
demokratiška nuomonei. Daugelis 
VLIKO narių atstovauja buvusias 
garbingas, savo laiku didelį tautinį 
darbą atlikusias, bet įabar nei 

čias, partijas. Tuo tarpu, kai tūks
tančiai lietuvių, susiorganizavisių į 
tvirtas, pastovias organizacijas 
tremtyje, neturi VLIKe savo balso. 
Todėl ir išeina, kad VLIKas šian
dien nieko tikrai neatstovauja: 
krašte, be abejo, per tiek metų 
daug kas pasikeitė politinių partijų 
atžvilgiu, ir ten nėra ta pati padėtis, 
kuri buvo VLIKui paliekant kraš
tą: tremtyje gimė naujos organiza
cijos, nauji susibūrimai. Tik vienas 
VLIKas liko nepasikeitęs, ir yra 
atsidūręs pavojuje izoliuotis nuo 
visuomenės. VLIKas del to- turėtų 
taip persitvarkyti, kad jis bent lie
tuvius emigracijoj tikrai atstovau
tų ir turėtų su jais natūralų ryšį.

* * *
Šio straipsnio tikslas —■ atžymėti 

naują žingsnį Europos lietuvių vei
kloje, pradedant Naujuosius Metus. 
1953 metai bus tos naujos glaudaus 
bendradarbiavimo dvasioje vyks
tančios veiklos vystymosi ir brendi
mo liudininkai. Neabejoju, kad re
zultatais galėsime visi pasidžiaugti 
ir pasididžiuoti. Glaudų bendradar
biavimą mes suprantame ne kaip 
organizacijų formų suvienodinimą, 
veiklos į vienodus kurpalius suki- 
šimą ar visų lietuvių apvilkimą vie
noda uniforma. To nebuvo siekta ir 
to visai nereikalinga. Lietuviai kiek
viename krašte prisitaikys pire vie
tinių .sąlygų, kurios jiems atrodys 
geresnės ir patogesnės. Daugelio 
Europos kraštų lietuviai yra susi
būrę į PLB-nes, kurios yra vienin
telės organizacijos tuose kraštuose. 
Jos. aktyviai ir rūpinasi lietuviška 
veikla. Tačiau, pvz., Prancūzijoje, 
tas pareigas atlieka veikli ir gerai 
susiorganizavusį Lietuvių šalpos 
Draugija, gi D. Britanijoj, kur PLB 
yra tik koordinaciniu organu tarp 
įvairiu organizacijų, aktyvią lietu
višką veiklą daugiausia atlieka di
džiausia ir stipriausia to krašto or
ganizacija — D. Britanijos Lietu
vių Sąjunga (DBLS),

Svarbu yra vieningumas, bet ne 
vienodumas. Toks yra priimtiniau
sias ir efektingiausias veiklos bū
das. Neabejotina, kad jis atneš ge
rų rezultatų. Visam Europos lietu
vių bendradarbiavimui koordinuo
ti PLB pirmininkų, suvažiavimas 
pavedė prie Vokietijos Krašto Val
dybos esančiam Informacijos Biu
rui. šito bendradarbiavimo rezulta
tus įvertins ir nustatys planus 
ateičiai šią vasarą Vokietijoje įvyk-

lllllllllllllllilllllllllliliilllllllllllllllllllilliililllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllillllllllllllllillllllllliillllllllllllllillll

KIEKVIENAME ŽEMES KAMPELYJE, KUR LIETU- .
VIS BEGYVENTŲ, JIS NIEKAD NESILIAUS KO

VOJĘS UŽ SAVO KRAŠTO LAISVĘ !
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MIRĖ RAŠYTOJAS J. SAVICKIS
1952 m., gruodžio 22 d., Pietų mi. 1929 m. pasiuntinys ir Įgal. Mi- 

Prancūzijoje mirė žinomas lietuvių nisteris Švedijai. Prieš pat Antrą- 
rašytojas ir diplomatas iriin. jį Pasaulinį karą Lietuvai atstova- 
Jurgis Savickis. vo prie. Tautų S—gos, Ženevoje.

JURGIS SAVICKIS gimė 1890 Pašlijus sveikatai gydėsi užsieniuose 
m., gegužės 2 d. Pagausučiuose, Pirmieji jo raštai pasirodė prieš 
Ariogalos vals. Gimnaziją lankė karą Aušrinėj. 1920 m. „Šventadie- 
Kaune. Pirmojo Pasaulinio karo nio sonetai“, 1924 m.— novelių rin- 
mėtu studijavo Maskvoje. 1916 m. kinys „Ties augštu sostu!’, vėliau 
drauge su rašytoju Šeinium Liet, velionis yra parašęs „Atostogos“; 
Komiteto pasiųstas į Skandinaviją „Truputis Afrikos“, „Kelionės“, da- 
organizuoti lietuviškos propagan- niškai propagandinę knygą apie Lie- 
dds. Susikūrus Lietuvos vyriausybei tuvą. Nuolat bendradarbiavo perijO- 
Savickis buvo paskirtas Lietuvos dinėje lietuvių ir kitų kraštų spau- 
atstovu Danijoje ir Norvegijoje, doje. Neseniai „Tremties“ leidykla 
vėliau Latvijoje ir Suomijoje. išleido jo didesnį veikalą — romą.

1927 m. velionis buvo Užsienio ną „Šventoji Lietuva“.
j Reikalų Ministerijoj dviejų depar- Paskutiniuoju laiku Jurgis Savic- 
| tamentų direktorium, o kiek vėliau kis gyveno Pietų Prancūzijoje, kur 
8 Kauno Valstybės Teatro direktorių- ir mirė.

tinę kultūrą. Jūs turite tautos gyvy
bę išlaikyti, kaip vijūnas išslysti iš 
priešo užspręslų tautos sunaikini
mo spąstų.

Mums — atsidūrusiems už Lietu
vos sienų — laisvajame pasaulyje 
tenka atlikti tuos ■ uždavinius, ku
rių. Jūs negalite atlikti, būtent vesti 
lietuvišką laisvinimo politiką Va
karų pasaulyje. Tik mes galime tai 
atlikti, nes turime laisvas rankas. 
Tą laisvę mes privalom panaudot 
Lietuvai išlaisvinti. Jūs lai gerai
suprantat, nes pe‘r savo įgaliotinį 
tas pareigas pavedei mums — Vy
riausiajam Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetui. Jūs iš anos geležinės už
dangos pusės, sugeležiniuoti ver
gų pančiais, atsidėję sekai mūsų
politinę ir diplomatinę, laisvinimo 
veiklą ir jos pasekmes. Būkite tik
ri, mieli Broliai, mes, žiūrėdami į 
Jūsų einamuosius gausingai krau
ju aplaistytus kelius, negalime nei

darni, sunkios gyvenimo našios sle
giami, per gruodus ir kliūtis eina
me, savo pareigų ir uždavinių keliu 
ir eisime ligi .galutinio laimėjimo.

Lįetuvai gana diktatūrų ir vergi
jų. Lietuva trokšta atkurti laisvą 
demokratišką savo valstybę. Į jos 
atkūrimo darbą privalo būti įjung
ta visa tauta su visais savo slųogs- 
niais, kurių kiekvienas turi užimti

ŽODIS PAVERGTIEMS BROLIAMS
VLIKo PIRMININKO PREL. KRUPAVIČIAUS KALBA 

I LIETUVA

šiame darbe jam deramą, vielą. Vie
nybė emigracijoje garantuoja vieny
bę Lietuvoj. Dėl to ir dedame visas 
pastangas į tą darbą įjungti ir 
ūkininkus, ir darbininkus, ir inteli
gentus.

Ranka tad į ranką, petys gi į 
petį Jūs ten, mes šičia — vieningi ir 
nepalaužiami savo siekimuose Die
vo padedami sunkiąją kovą laimė
sime.

š.ia proga Min. Girdvainis pra
nešė šventajam Tėvui žinias apie 
lietuvių tautos prisirišimą prie ka
talikų Bažnyčios ir jos Galvos.

Dėkodamas už linkėjimus, Po
piežius suteikė Apaštališką palai
minimą Lietuvai ir jos Ministeriui 
pr.ie šv. Sosto.

Audiencijos.metu Jo šventenybei 
buvo prlstatystas Pasiuntinybės 
Sekretorius Stasys Lozoraitis ju
moras, kuris taip pat gavo Apa
štališką palaiminimą.
LIETUVIS

CHURCHILIO PASIKALBĖJIMAS

SU KORESPONDENTAIS

Korespondentas priminė Chur-
chiliui, kad praėjusiais metais jis 
pareiškė; esą, taikos galimybės 
esančios visiškai geros. Ką Chur
chills pasakytų ap.ie šiuos metus?

— „Tikriausiai jos nej& įloges-
ru

pareiškimu parodyti, kad karo pa
vojus sumažėjo?

— „Aš . to nepasakiau’. Nevarto
kite žodžio „sumažėjo“, sakykite 
„atito lo“. Tarp tų žodžių yra di
delis skirtumas, jūs tai ž,inote.“

— Ar jūs manote, kad sąlygos 
susitikimui su Stalinu yra palan
kesnės. negu prieš metus laiko?

— „Jūs klausiate mane to, ko aš 
negaliu pasakoti. O jei ir turėčiau 
ką pasakyti, tai, manau, sutiksite
su manimi, kad dabar būtų labai 
netinkamas momentas apie tai 
kalbėti.“

— Je,i Korėjos karas užsitęs, ar 
yra galimybės, kad D. Britanija 
atšauks savo pripažinimą komu
nistinei Kinijai?

>— „Tąt yra labai sunkus klausi
mas. Mes turime veikti kartu su 
J.A.V. ir tikėtis, kad mūsų pasta
bos bus išklausomos. Mes turime 
išlaikyti vieningą ir stiprų frontą. 
Tai yra geriausios viltys sprendi-

Šiandien visas pasaulis skamba 
linksmais ir viltingais Kūdikėlio 
Jėzaus garbei himnais. Mes, pa
vergtosios kryžiuojamos ’ tėvynės 
laisvieji vaikai, išsisklaidę po visą 
pasaulį, toj šventės linksmybėj da
lyvauti neįstengtam, nes, pasilikę 
be tėvynės, be jos laisvės ir be sa
vo pastogių, klaidžiojam juodam ir 
slegiančiam ilgesy ir skęstam kar
čiame skunde. Mūs akys visuomet 
krypsta į tą pusę, kur už Uralo-že- 
mės galo po gausingus rusiškus Si
biras išsklaidyti ir likusieji' mūsų 
šventoj Lietuvos žemelėj broliai iš 
kruvino priešo rankų kentėtojų vai
nikus ima. Jie būrių būriais, ištver
mingi, nepalaužiami ir dvasia bei 
aukingumu milžinai prie amžiny
bės slenkščio visa, kas brangiausia, 
ir kraują, ir gyvybę, — Tėvynei ir 
Dievui aukoja. Jie bolševikų sibi- 
ruose ilgesy ir kančiose gęstą kaip 
gyvos grabnyčios. Jų kankinystės 
palmės virš beribių- rusiškų taigų 
sniegynų ir vėpūtinių trakais suža
liavusios ir jų kraujas, rūdimis į 
geležinius pančius įsiėdęs, atsklei
džia atpirkimo ir prisikėlimo auš
rą ir artiną laisvės Kalėdas ir 
mums, ir Jums Lietuvoje. Mes, lais
vėje atsidūrę, vedam aršią žūtbūti
nę kovą už tėvynės laisvę, kad bū
tumėm Jūsų, — savo brolių, verti. 
Mes nešame laisvės žibintą savo 
brangiai tėvynei ir pilna sauja sė
jame jos dievišką sėklą, iš kurios 
išaugs sparnuota ir audringa, jau
nyste dvelkianti laisvė — tėvynei 
ir tautai.

Mes čia, svetimose, žemėse, Jūs

ten — savojoj žemelėj .—■ gyvena
me vienu tvirtu nepalaužiamu tikė
jimu, kad Dievas mums laisvę grą
žins, jeipatys to nesukliudysime ir 
jei išmušus išsilaisvinimo valandai 
vieningai ir protingai sugebėsime 
padaryti didelį aukingą ir milžiniš
ką žygį, be kurio niekas ir niekad 
tik svetimų malone savo laisvės 
neatgavo ir savo valstybės nesu
kūrė. t

Jūs ten, mes čia lyg susitarę lai
kome vergijos laikotarpį tik laikiniu 
reiškiniu. Mes visi tikime, kad iš
laisvinimo valanda nėra tolima. 
Juntame ir tikime, kad priešo jėgos 
bus palaužtos ir laisvužė linksmai 
vėl pažvelgs į mūsų gyvenimo lan
gelį. Kovai toms jėgoms palaužti 
mes atidavėm savo gražiausias jė
gas. Laisvės kelią nuklojom tau
riausių lietuvių lavonais. Dėl ko? 
Tik žemaverlės ir niekingos tautos 
susigyvena su vergijos jungu. He- 

roiškos, kilnios ir moraliai vertin
gos tautos su kiekvienu pavergėju 
kovoja ir juo nusipurto. Bet ta ko
va turi būti išmintinga ir gerai per
galvota. Lietuviai žino iš savo pra
eities, kiek nepakankamai pergal
votos kovos su pavergėjais mums 
kančių~ir kraujo kaštavo.

Ir mes, ir Jūs turime skirtingų 
pagal savo gyvenamąsias sąlygas 
uždavinių ir pareigų. Jūs, pasilikę 
Lietuvoj, savo tėvų žemėj turit iš
tesėti vergiją ir išsilaikyti ir fiziš
kai, ir dvasiškai. Jūs turit išsaugo
ti nuo priešo užsimoto sunaikinimo 
mūsų seną civilizaciją ir mūsų tau-

Aušra naujos gadynės teka. Mū
sų laisvės Kalėdos ateis. Tada ir 
mes linksmai užtrauksiame hailu 
su visu laisvoju pasauliu: "Links
minkimės ir džiaukimės, Dievui 
garbę duodami, giedokime"

Tokio turinio kalbą VLIKo pir
mininkas M. Krupavičius pasakė 
per Amerikos Balsą į Kraštą ISM2 
metų Kalėdų švenčių proga.

LIETUVOS MINISTERIS
PRIE ŠVENTOJO SOSTO 

STASYS GIRDVAINIS 
PAS POPIEŽIŲ

Jo šventenybė Popiežius Pijus XII 
priėmė iškilmingoj audiencijoj 
Lietuvos Nepaprastąjį Pasiuntinį ir 
Įgaliotąjį Ministerį prie Šventojo 
Sosto S. Girdvainį, kuris pareiškė 
šventajam Tėvui Kalėdų švenčių 
ir Naujųjų Metų linkėjimus Lietu
vos ir savo vardu.

mui.“
— Ar Jūs manote, kad Rusija 

turį daug atominių bombų?
- „Aš negaliu to pasakyti. Pri- 

leidžiu,’ kad jie turi tam tikrą 
skaičių. Tačiau nereikia lyginti Ru
sijos su D. Britanija. Negalima jos 
lyginti ir su J.A.V.

„Pavojaus, svorio centras yra Eu
ropoje, palei geležinę uždangą, 
būtų labai apgailėtina, jei Jungti
nės Tautos ir J.A. Valstybių armi
jos pradėtų visuotinį karą prieš 
Kiniją. Būtų labai apgailėtina, jei 
karas išsiplėstų.

— Mes turime jr toliau stengtis 
išlaikyti savo pozicijas. Tai nereiš
kia. kad ateityje nebus jokio page- 
rėj.imo. Vokiečiai sako; „Medžiai 
neauga iki dangaus“.

Iš to peršasi Išvada, kad Chur
chills bandys atkalbėti Eisenhove- 
ri nuo plataus masto puolimo Ko
rėjoje.

Kiti gaĮimi klausimai yra; pre
kybos santykiu tarp D. Britanijos 
ir J.A.V pagyvinimas ir Amerikos 
pagalba Britams Malajuose.

A. f A.

Baigdama sveikti po sunkios kepenų operacijos, aprūpinta 
Švč. Sakramentais, Strasbourge, Toussaint ligoninėje, ne
lauktai šio mėn. 27 d. 8 vai. ryto atsiskyrė su šiuo pasauliu.

Veronika BAKŠYTĖ - KARVELIENĖ 
Dr. Phil.

Laidotuvės įvyko Strasbourge XII 30 d. 52 m. Pamaldos už 
mirusios vėlę buvo atlaikytos Toussaint bažnyčioje.

Prašydami pasimelsti už velionę šią liūdną žinią praneša 
su giliu gedulu

Vyras, duktė ir giminės.
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LAISVINIMO ORGANIZACIJOS KLAUSIMU kaip reikant Vlikas. O kai jis toks 
bus, jo darnus bendradarbiavimas 
su pasiuntiniais, visuomenes konso-

NERIES
STIPENDIJŲ FONDAS

J. KAMINSKAS

L tikinimas, kad karą laimes Vakarai,
Jau ir anksčiau buvo, bet ypač esu Vakarais laimėsime ,įr mes. 

pastaruoju laiku lietuvių visuome- Nors veiklos sąlygos buvo ir žiau- 
nej vis daugiau yra balsų, kad Lie- rios,'Vlikas jautėsi stiprus, savimi 
tuvos vadavimo darbe ne vislias pasitikįs ir vieningas. Vilko pasian
kaip reikiant. Visai., natūralu, kad,' 
jieškant negerovių priežasties, pir
muoju kaltininku norima laikyti Vli
kas. Jis yra visų mūsų pastangų 
vairininkas; jam tenka ir pirmoji 
atsakomybe. Kaltinti Vliką dar ir 
del to patogu, kad kaltintojas — 
toks yra ir plačioji mūsų visuomene 
— pradeda jaustis neatsakingo tei
sėjo padėty.

Neskaitant sąmoningų prasima
nymų, kuriais Vlikas puolamas va
dinamos opozicijos, dauguma kal
tintojų nori būti Vlikui draugingi. 

. Jie tenori berods vieno, — kad nege
roves būtų išgyvendintos. Jiems 
atrodo, kad nesunku būtų dėl nege
rovių susiprasti; susipratus — susit
varkyti.

Mano įsitikinimu mūsų vadovau
jančio organo dabartinėj padėty nė
ra nieko traginga. Bet susitvarkyti 
reikia būtinai ir nedelsiant, turint 
galvoj tą didelį uždavinį, kuris Vli
kui. patikėtas. Mūsų laimei, bent 
tuo tarpu, viskas pareina 
nuo mūsų pačių. Tereikia 
nuoširdaus susirūpinimo’ Lietuvos 
ateitim, nuoširdaus supratimo, kad 
Lietuvos vadavimo uždavinys yra 
mums visi.ems bendras 
ir kitų .uždavinių, taigi ir partinių, 
eilėje pirmutinis. Susitvarkymo rei
kalas gali būti lengvas, ir neleng
vas. Lengvas, jei surasime savy pa
kankamai gero noro; sunkus, jei 
•neatsižadėsime Vliko veiklą aps
pręsti grupiniais interesais.

Tikiu galimą ir ypač šiandien bū
tiną susipratimą. Dėl to norėčiau pa
sisakyti, kas ir kaip mano 
supratimu yra taisytina. 
Stengsiuos būti galimai objektyvus 
ir galimai nepartiškas, pasisakyda
mas asmeniškai. Vliko negalavimai 
prasidėjo ne šiandien, dėl to pravar
tu trumpai paliesti ir praeitį.

II.
Atidžiai pasekus mūsų veiklą Lie

tuvos reikalu, ypač Vliko daromas 
bei vadovaujamas pastangas, ne- 

ją Juskiretyti i periodus. 
Jųjų'du ■*®*'vefklą pačioj Lietuvoj ir 
veiklą tremties metais — mes būsi- 
ine jau išgyvenę. Dabar gyvename 
trečią,, emigracijos tarpsnį.

Vertindami rezistencinės kovos 
sąlygas, turime konstatuoti,’ kad jos 
buvo kaskart kitokios ir turėjo le
miamos reikšmės mūsų pasieki
mams. Vokiečių okupuotoj Lietuvoj 
Vlikas turėjo labai konkretų užda
vinį: ginti kraštą nuo okupanto kės
lu, panaudoti mus saviems tikslams; 
gaivinti tautoje laisvos ateities viltį 
ir pasiryžymą dėl jos kovoti, išsau
goti tautos potencialą lemiamam 
momentui. Mus. tuomet gaivino įsi-

gas stiprino kovojančios tautos gy
vas ir čia pat jaučiamas alsavimas.

Tremties metai mums visiems bu
vo ne tik materialinio vargo metai. 
Nuo tos dienos, kai Sovietai vėl oku
pavo Lietuvą, mus visus prislėgė 
supratimas, kad mūsų tautos likimą 
bent artimiausioj ateity lems ne Va
karai, bet Rytai. Kiek laiko truks? 
Tas klausimas, kartu su giliu apleis
tos tėvynės liūdesiu. sudarė pagrin
dinę tremtinių nuotaiką. Bet ir tuo
met mes buvome optimistai: tikėjo
me Vakarų pergale ir laukėme tie
sioginio ir greito su jais kontakto 
savajai bylai- jierhs pateikti. Opti
mistas buvo ir Vlikas, atsikūręs Vo
kietijoj Hitleriui kapituliuojant. Ta
da Vlikas atsistojo prieš naują už
davinį. Būdamas už tėvynes ribų, 
jis tegalėjo atsovauti Lietuvos rei
kalui Vakarų vyriausybėse bei vi
suomenėje, pajėgiamai gindamas 
pačią niokojamą tautą. Čia nevieta 
kartoti, kiek sunkumu ir kartelio 
teko patirti. Iš visur dvelkė Jaltos 
dvasia. Vlikas, atstovavęs Vaka
rams įtartinam, nes prieš Sovietus 
nukreiptam- reikalui, tik žingsnio ir 
tik Vakarams pradedant > suprasti 
sovietinio bolševizmo esmę, galėjo 
įveikti didžiuosius pradžios sunku
mus ir Lietuvos reikalui neleisti bū
ti užmirštam viešojoj pasaulio opi
nijoj.

Šiame savo veiklos periode Vlikas 
dirbo daug, dirbo su užsimojimu, 
pasiryžimu ir sėkmingai. Be tiesio
ginio savo uždavinio, jis paėmė 
bendron savo vadovybėn ir mūsų 
tremtinių reikalus, įmanomai tvar
kė savo santykius su mūsų pasiun
tiniais, kiečiau susirišo su mūsų 
senąja emigracija, ėmė ruoštis iš
laisvintos Lietuvos atstatymui. Jei 
visuomenė kartais nepakankamai 
vertino Vliko tuo metu atliktą dar
bą, tai dėl to, kad pats Vlikas nepa
sirūpino pilniau informuoti apie sa
vo veiklą. To meto Vliką ir jo- darbą 
skatino bei palaikė dar gyvai jau- 
ciamae ryšys su kroatu, ir nepalau. 
Hamas įsitikinimas, kad Lietuva 
bus laisva ir kad išlaisvinimo nerei
kės ilgai laukti, ir vis gerėjanti Lie
tuvos bylos padėtis Vakarų forume, 
aštrėjant Rytų ir Vakarų santy
kiams ir, pagaliau pakankamai stip
ri Vliko sudėtis. Be to, tremty Vli
kas turėjo savą užnugarį, — gyvą, 
su iniciatyva, konsoliduotą bendros 
tremtinių padėties ir vilties greitai 
grįžti namo.' Tas užnugaris teikė' 
Vliko darbui vertingos pagalbos.

Kas jau tada buvo Vlike neigia
ma, tai pastoviais virtę Vliką suda
rančių grupių nesutarimai, nebetil- 
pę Vliko posėdžiuose. Platesnei mū-

sų visuomenei jie buvo nesupranta- dramatiško pobūdžio. Vertindami 
mi ir jos nepateisinami. Tuo tarpu išorines sąlygas, galime pasidžiaug- 
jie buvo neišvengiami. Nesutarimų ti, kad jos'dar niekuomet nebuvo 
pagrindinę priežastį Vlikas buvo tiek mūsų pastangoms palankios, 
atsinešęs Vokietijon jau iš Lietuvos.' kaip .dabar.

Nebuvo laiminga, kad sudarant 
Vliką, gavo derėtis du partneriai: 
ideologiškai vienalytė ’’krikščioniš
koji” Tautos Taryba ir nevienalytis 
Vyriausias Lietuvių Komitetas. Suė
jus į vieną organą demarkacijos li
nija pasiliko. Nebuvo laimingas ir 
Vliko grupinis santykis: ideologiškai 
ir programiškai nevienalytės orga
nizacijos gavo Vlike po vieną vietą; 
’’krikščioniškosios”, kad ir esmėje 
sutapusios, patikrino sau keturias 
vietas iš devynių. Padėtis nepagerė
jo1 ir vėliau, kai jau Vokietijoj 1945 
metais Vliką papilde Ūkininkų Są
jungos ir Ūkininkų Partijos atsto
vai ir kai buvo suspenduotas nacio
nalistų atstovas. Po to Vlike susida
rė santykis .penki prieš penkis, Vli
ko darbui žalingas, pastovus iki 1949 
m. rudens. Iš dalies Vliko grupių 
santykius veikė ir pačios tremtinių 
visuomenės nuotaikos. Nors trem-’ 
tinio realų5, egzistencijos pagrindą 
sudarė UNRRA os katilas, vis dėlto 
vyko ’’kovos” dėl ’’valdžios" trem
tinių organuose, švietimo bei kultū
ros darbe, šalpos veikloje.

Be abejo Vliko grupių santykiuose 
figūravo ir tokie objektai, kurie į 
tremtinių visuomenės veiklos sritį 
neįėjo, bet Lietuvos ateičiai galėjo 
turėti didelės reikšmės. Susidarius 
Vlike bldkams, kiekvienas jų teisin
gai ar neteisingai įtarė antrąjį noru 
dominuoti Vliko veikloj. Tas tarpu
savis įtarimas buvo pagrindinė prie
žastis, dėl ko Vlike susidarė blokai 
ir apkasai, dėl ko santykius žymėjo 
avansu reiškiamas.vienų kitas nepa
sitikėjimas, bergždi ginčai neesmi
niais klausimais. Tas Vliko1 ’’oras” 
buvo priežastis ir 194-6 m. Vlakui iš
kilti, dėl jo vėliau atsirado BDPS. 
Del santykių Vlike tremtinių visuo
menėj atsirado pakankamai poten- 
cali, dažnai ir veikli opozicija Vlikui. 
Jos linija nevisuomet sutampa su 
Vliko blokų linija, nors jos nuošir
dumu Lietuvos reikalui netenka abe
joti. Pasekus šio laipsnio Vliko san- 
tykius i su nasiuptiniais.
'pastebėti, kad ir jie galėjo būtrgm- 
desni, jei pats Vlikas būtų buvęs 
darnesnis. Ir nors netenka tuo vis
ką aiškinti, vistik susidariulsiai pa
dėčiai didelės reikšmės turėjo Vliko. 
grupinė konsolidacija. . .

III.
Į dabar gyvenamąjį savo veiklos 

tarpsnį Vlikas įėjo 1949 m., nepasi- 
liuosavęs nuo praeties negerovių, 
pastatytas į žymiai pakitėjusias išo
rines ir vidines veiklos sąlygas. Gal 
ir atsitiktinai šio tarpsnio pradžią 
pažymėjo 1949 m. 'rugsėjo 9 d. ir po 
to sekę. įvykiai pačiam Vlike, ku
riems negalima nepripažinti ■ kiek

Neatslūgstančiam Rytų - Vakarų 
santykių įtempime mūifų padėtis ir 
siekimai, ne tik darosi laisvajam 
pasauliui suprantami, bet mes daro
mės reikalingi Vakarų fron
to dalyviai. Tas apibūdina veiklos 
galimybes Lietuvos bylai ginti.

Kiek išorinės sąlygos Vliko veiklai 
pagerėjo, tiek vidinės ją pasunkino. 
Pasilikdamas Europoje tremtinių 
daugumai išemigravus, Vlikas pasi
juto be tiesioginio užnugario. Vliko 
dėtos viltys į naująją emigraciją tik 
iš dalies tepasiteisino. Toji emigra
cija, vis labiau apsiprasdama su 
naujomis gyvenimo sąlygomis, gal 
ir pati to nejausdama, į jas įauga ir 
pradeda gyventi — 'jei sąlygos nėra 
persunkios — savu gyvenimu.- 
Daug kas iš emigrantų jau šiandien 
stato sau klausimą: grįšiu ar negrį
šiu? Kartu su tuo- reiškiasi' ir ’’atvė
simas” bendriesiems mūsų uždavi
niams.

Vlikui taip turėjo reikšmes ir pas
tarojo meto įvykiai ryšium su dviejų 
grupių pasitraukimu. Nors turimo
mis žiniomis po tos ’’audrelės" dar
bas vyksta, vargiai būtų galima lai
kyti, kad susidariusi padėtis yra sta
bilizuota. Kas svarbiausia,, mes, ro
dos, įžengiame į psichologiškai sun
kiausią mūsų kovos tarpsnį, kaį iš 
kiekvieno mūsų bus pareikalauta 
ištverti iki galo ir tuo 
atvejų, jei dabartinė politinė padėtis 
užsitęstų.

Reikia nuoširdžiai apgailėti, kad 
pernai pradėtos Vliko pastangos 
sustiprinti dėl emigracijas ’’nukrau
javusį" Vliką, išlyginti jo santykius 
su pasiuntiniais ir stipriau konsoli
duoti apie save emigraciją, iki šiol 
nedavė siektų rezultatų. Tos pastan
gos turėtų būti tęsiamos. Vliko auto
ritetas nėra mūsų emigrantinėj visuo
menėj prarastas. Sveikai galvodama 
ir jausdama, ji laikosi aiškaus nusis
tatymo: tolimesnei kovai yra būti
nas vadovaująs organas ir tuo orga
nu tegali būti Vlikas.

jos, vilkas darė ir tebedaro daug 
pastangų susiprasti su pasiuntiniais. 
Tose pastangose tiek Vliko, tiek ir 
visuomenės buvo skiriama daug vie
tos ginčui diplomatų šefo klausimu 
ir pačiam p. Lozoraičiui. Manau, kad 
siekiant susikonsolidavimo. iš viso, 
vykdytini uždaviniai nėra statomi 
tinkamoje eilėje. Visas Lietuvos lais
vinimo1 svoris buvo, yra ir. bus mūsų 
tautos kovoje ir mūsų emigracijos 
pastangose atgauti Lietuvai laisvę. 
Tuo pačiu Vliko, kaip tai kovai va
dovaujančio organo sukonsolidavi- 
mu bei jo sustiprinimu tenka pirmoj 
eilėje susirūpinti. .Vlikas turi būti

lidacija ir Vliko prestižo įtvirtinimas 
tarp svetimųjų bus labai nesunku 
pasiekti.

IV.
Kas darytina?
Reikia laikytis neginčijamo dėsnio, 

kad vieningai kovai del Lietuvos iš-
laisvinimo Vlikas, kaip kovai vado
vaująs organas, yra būtinas, ėtiprin- 
tinas ir remtinas. Joks kitas orga
nas negali Vliko atstoti. Vliko įgalio
jimų ir veiklos pagrindai pasilieka, 
koki yra.
. Sprendžiant Vliko susitvarkymo 
klausimą, jei Vlike vėl iškilių jo su
dėties klausimas, reikia statyti ir 
Mažosios Lietuvos atstovo įvedimo į 
Vliką klausimas, sprendžiant jį tei
giamai. Papildytas Vlikas, jei ir ne
visai likviduotų Vlike ’’frontus", tai 
bent juos, žymiai atpalaiduotų, leistų 
elastingiau ir natūraliau grupuptis ir 
Vliko darbą padalytų našesnį.

Susitvarkymą Vlikas turėtų pra
dėti nuo savęs. Vlike asmeninė su
dėtis reikia sustiprinti. Jei tas būtų 
negalima padaryti Europoje, Vliką 
sudarančių grupių vadovybės turėtų 
svarstyti klausimą, ar Vlikas nebū
tų keltinas ten, kur jis turėtų stiprų 
užnugarį ir galėtų turėti sustiprintą 
asmeninę .sudėtį. Vliką pavaduoti; 
kad ir labai, energinga, Vykdomoji 
Taryba, suprantama, negali.

Vlikas iki šiol, be ko kita, negala
vo ir nesugebėjimu pastoviau bei 
intymiau susirišti su savąja visuo
mene. Pfulliingenas visuomenei vir
to savotišku, miglomis dengtu Olim
pu, iš kurio visuomenė dažniau gir
di ’’dievų" rietenų erzelį, užuot gir
dėjusi pozityvius žygius. Gyvas su 
visuomene kontaktas gaivintų abe
jus ir žadintų pasiryžimą bendroms 
pastangoms.

Neg'alima reikalauti, kad tik Vli
kas nudirbtų visus darbus. Vlikas 
turi'teisę reikalauti iš vi
suomenės, kad ji laikytų Lietuvos 
laisvinimo uždavinį taip pat > savu 
ne tik žodžiais, bet ir veikliu talki
ninkavimu jį vykdant. Ar maža yra 
greitų "kritikos” basliu tvoti Vliko 
šonus, bet lėtai galvojančių, kol nu
meta du paplukusius aaiyžio grūdus 
ant tėvynės aukuro. O kaip būtų 
gražu, jei kiekvienas mūsų laikytų, 
kilnios ambicijos reikalu turėti Lie- 

J.UV0.sJXaduv.imo.-dj5>n>e.^._a_y-a_j_at, 
niekam neužleidžiamą dalį.

„Lietuvą”

Du New Yoko lietuviai prekybi
ninkai: Dr. Juozas Kazickas ir Dr. 
Kęstutis Valiūnas, norėdami paremti 
mokslus einantį lietuvišką tremties 
jaunimą, įkuria
„NERIES“ STIPENDIJŲ FONDĄ. 

Fondui globoti ir tvarkyti pakvie-
sti: Anicetas Simutis, Dr. Vladas 
Viliamas ir Paulius. Jurkus.

Fondo valdyba, susipažinusi su 
padėtimi ir savo sąskaiton įnešusi 
Dr. J. Kazicko ir Dr. K. Valiūno 
stipendijos fondui skirtus pinigus, 
skiria negrąžinamą 1.000 dolerių 
stipendiją 1953 metams ir skelbia 
šias sąlygas kandidatui priimti :

L Stipendija skiriama studijuo
jantiems, ar studijuosiantiems, hu
manistinius visuomeninius mokslus 
(ekonomiją, teisę, žurnalistiką, poli
tinius mokslus, sociologiją, geogra
fiją, pedagogiką, filosofiją).

2. Į stipendiją gali kandidaduoti 
ne tik JAV, bet ir kitų kraštų lietu
viai tremtiniai studentai, kurie yra 
ne vyresni kaip 30 metų, baigę gim
naziją arba „high School“, duodan
čią teisę studijuoti aukštuosius 
mokslus. Stipendija duodama ir tiems, 
kurie rašo baigiamuosius magistro 
ar doktorato mokslinius darbus.

3. Šiaurės Amerikos kraštuose 
(JAV ir Kanadoj’e) skiriama 1953 m. 
1.000 dol. stipendija, kituose kraš
tuose tik pusė arba dviem studentam 
po 500 dol. vienericm metam.

4. Norintieji gauti stipendiją, už
pildo anketą, gaunamą iš „Neries“ 
Stip’endijų Fondo.

5. Užpildytas anketas įteikti (ar 
paštu atsiųsti) Fondo Pirmininkui 
iki vasario 15 d., stipendijų rezulta
tai pranešami kovo 1 d.

„Neries“ Stipendijų Fondo adre
sas: A. Simutis, Consulate General 
of Lithuania, 41 West 82nd St., New 
York 24, N.Y.

A. Simutis, 
„Neries“ Fondo Pirmininkas

P. Jurkus, 
Fondo Sekretorius
Dr. A. Viliamas, 
Fondo Iždininkas

ATEITIS — Lietuvių Katalikiš
kojo Jaunimo žurnalas Nr. 10, 1952 
m. Gražiai išleistas kalėdinis nume
ris. Redaguoja — Paulius Jurkus.-

SANTVARĖ —- visuomeninių ir 
ir kultūros reikalų žurnalas, Nr. 1. 
1953 m. Redaktorius F. Nėveravi- 
čius. Redakcinį kolektyvą sudaro: 
Dr. A.J. Greimas, K. Drunga, B. 
Raila, H.Žemelis, S.' Žymntas. Lei
džia Lietuvių Rezistencinis Santar
vės Informacinis Biuras. Viršelis — 
dail. Kazimiero Dargio.

ATSIUSTA PAMINĖTI
KAIP JIE MUS SUŠAUDĖ — 

pulk. Petruičio atsiminimai. PLB 
Vokietijos Krašto Valdybos Knygų 
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BR. DAUBARAS 15 ir kurčias anglas virėjas ž.ino, kad 
Mylius Suimtas, žino visi ir už ką, 
tik jūs viena šitaip jo likimu ne
sirūpinate... Gerai tie žmonės ir 
sako, tik nelaimėje draugą pažin
si... Aš jūsų vietoje tikrai jo neuž
siginčiau... ,

Gražina pasisuko į kalbančią ir

Netikėtas Rindžįuvienės atsira
dimas prie lietuvių stalo, visus ne
jaukiai nuteikė. Prieš valandėlę 
visi ją apkalbnejo: vieni teisinda
mi, kiti kaltindami. Myliaus suė
mimas buvo įelektrinęs lietuvių 
nuotaiką ir, kaip paprastai tokio
mis valandomis būna, kiekvienas 
reiškė savo nuomonę, ieškojo kal
tininkų, norėdamas pasirodyti savo 
išmintimi, arba, progai pasitaikius, 
suvesti senas sąskaitas. Rlndžiu- 
vienė, nežinodama apie Myliaus 
suėmimą ir, nugirdusi paskutinius 
pokalbio sakinius, manė, kad iš 
kaž kur jie jau bus sužinoję apie 
jos apsisprendimą —- pasiduoti 
agentų kurstymams — grįžti Lie
tuvon. šitokių spėliojimų paveikta 
ji lyg ir juokais, lyg ir rimtai, pa
klausė Malkaus,<ar jie čia diskuta
vę apie jos grįžimą ? Stalą apsėdę 
tautiečiai, po šitokio jos klausimo, 
tarsi pagal komandą, liovėsi valgę, 
žiūrėjo į ją, lyg į dar didesnę nu
sikaltėlę, negu Myliaus išdavystė. 
Daugelis negalėjo suprasti, ką ji 
šitokiais žodžiais norėjusi pasaky
ti? Tik viena Raugelienė, neprara
dusi lygsvaros, drėbtelėjo;

_Ar su Myllumi ponia važiuo
si?...

šūvis buvo taiklus. Rindžiuvienė 
nukaito taip, lyg jai būtų kas virve 
kaklą užveržęs. Ji tebestovėjo už 
Malkaus pečių ir jautė, kaip dau
gelio akių žvilgsniai patenkinti

šypsosi šitokiu jos sumišimu ir 
bejėgiškumu. Jautė, lyg jį ūmai 
būtų atsiradusi prie liepsnojančio 
laužo ir tarsi ugnies liežuviai svi
linte svilino. jos skruostus, akis ir 
kaktą. Ji nežinojo, ką atsakyti į 
šitokį Raugelienės klausimą. Ji 
tik žinojo, kad dabar jie visi mato1, 
'visį supranta, ir visi patenkinti 
juokiasi, sužinoję iš šitokio nukai
timo jossįos širdies žaizdą, tiek 
metų slėptą nuo žmonių. Rindžiu
vienė bijojo gintis, bijojo šia.tema 
ištarti žodį, nuvokdama, kad ką ji 
bepasakytų — ji degs dar daugiau. 
Tik, kai Malkus, apžergęs kėdę, 
pasisuko į ją, ji nevykuslasiai, ne
pakeldama akių, pasakė:

— Ką turi bendro Mylius su ma
nim?! .

- ■ Ir aš taip sakiau, ponia, kad 
Myliaus suėmimas nieko bendro 
su jumis nuturi, — gerlndamasls 
ir užjausdamas išraudusią Rin- 
džiuvlenę, — teisino Malkus.

—• Apie kokį suėmimą jūs kalba- 
tę? — lyg pagalbos ieškodama Rin
džiuvienė akimis permetė visą 
stalą.

— Na, ir vaidink, tu man, ši
taip! — kugždėjo1 Raugelienė sky
riaus iždininkui. Ir, bijodama, kad 
niekas jai neužbegtų už akių, gar
siai kreipėsi į Rindžiuvienę:

— Ir sakykit, ponia, kokie -tame 
mūsų hostelyje stebuklai vyksta:

jų žvilgsiai susidūrė. Raugelienės 
akyse žibėjo pasitenkinimo, perm
gales ir pasityčiojimo žiburėliai. 
Tame žvilgsnyje nebuvo nė krisle
lio pasigailėjimo, nei nuolaidumo. 
Jose degė pavydas, kerštas ir prie
kaištinga, moterims būdinga pyk
tis. Rindžiuvienė suprato, kad ji 
nieko negali tikėtis sužinoti iš 
Raugelienės, todėl neatsakiusi į 
jos priekaištus, kreipėsi į Malkų:

— Aš iš tikrųjų nieko nežinau. 
Buvau išvykusį su reikalais ir tik 
dabar grįžau hostelin. Už ką gi 

.galėjo Mylių'Suimti?
— Už ta patį, už ką ir lenką iš

trėmė pavasarį, — neprašoma at
sakė Raugelienė.

1— Nesąmonė, — tyliai pastebėjo 
Gražina, nepasisukdama į kalban
čią.

— Ir aš taip sakiau, kad nesą
monė. ...Jis įkliuvo dėl savo drau
gų? Mes dabar ir galvojame, kas 
jį galėjo įklampinti? Kaip jūs, po
nia Rindžiuvienė, galvojote, kas? 
— neatleido ją puolusi Raugelienė.

—- Patardys, paklausinės, išai
škins ir,, jei matys, kad jis nekal
tas — paleis. Anglų policija,’ tai 
ne enkavedistai, čia nekaltų nie
kas nebaudžia ir kalėjimuose ne
laiko, — aiškino retekalbis _ iždi
ninkas, norėdamas švelninti susi
dariusią nuotaiką.

Gražina tik dabar suprato, kad 
ji. apsiriko, pasisakydama apie savo 
grįžimą. Ji pamatė, kad su. Myliu- 
mLyra kaž.kas baisaus atsitikę.

Padėtis buvo susidariusį tokia, kad 
tuojau pat ji susivokė, jog reikia 
gelbėtis iš pirmykščio pasisakymo 
ir taip pat ieškoti priemonių gel
bėti Mylių. Pasąmonėje ji jaute, 
kad jis įkliuvęs nekaltai. Jautė 
taip pat, kad Mylius yra įveltas į 
Rindžiaus voratinklius. Dabar ji 
bijojo Raugelienės ir jos prieka
bių. Todėl, užuot-laukusi, kol ji vėl 
ims kalbėti, Gražina kreipės) į 
skyriaus iždininką:.

— Visai teisinga, jūs sakote — 
nekaltų anglų policija neištrems 
įr ilgai jo nelaikys suėmę. Ar neži
note, kur ji išsivežė?

— Į Londoną, — neprašoma at
sakė Raugelienė.

i— Ar nevertėtų, kad mūsų sky
riaus pirminingas krėipptųsi i Są
jungos Centrą, prašydamas, kad 
jie ten vietoje padarytų žygių šiam 
reikalui išaiškinti. Mano galva čia 
tik nesusipratimas, arba koks nors 
biaurus įskundimas. Pradžioje aš 
maniau, kad juokaujate, todėl ir 
aš pajuokavau apie savo grįži
mą...,— ji taip įtikinančiai pasakė 
šį sakinį, kad Malkus tuoj pat šo
kosi jos siūlymą išplėsti.

— žinoma, kad reikia ką nors 
daryti. Turime gi Londone sąjungą, 
tegu pasiurupina savo nariu, jei jis 
būtų tikrai nekaltai įkliuvęs, čia 
ne juokai, kai dėl šito gali nuken
tėti ne tik vienas Mylius, bet ir 
mūsų visų vardas. Mylius nuo pat 
pirmųjų dienų buvo sąjungos na
rys, mokėjo1 nario mokestį...
- Kai pirmininkas iš « fabriko 

grįš, tegu paskambina į Londoną, 
—■ nutraukė iždininkas Malkų.

>— Naktį jis ten nieko neras. Rei
kia dabar eiti ir paskambinti. Pats 
esi skyriaus iždininkas ir galėtu
mei tuojau pat tai padaryti, o kai 
grįš pirmininkas tegu jis vėl ką

nors daro, nes negalime mes dabar 
apie šitokį reikalą nepainformuoti 
centro, — rimtai kalbėjo Malkus.

Po ilgesnio pasitarimo buvo nu
tarta, kad iždininkas su Malkum 
paskambins Sąjungos Centrui ir- 
painformuos apie Mylius suėmimą, 
prašydami hostelio skyriui prane
šti, jei jiems pavyktų ką nors su
žinoti apie suimtojo likimą, šitok
sai nutarimas suteikė susirinku
siems valgykloje lietuviams šiokį 
tokė atoslūgį. Tik viena Rindžiu
vienė nebegalėjo šį vakarą suval
gyti atsineštos vakarienės. Ji dar 
kurį laiką kalbėjosi su prie stalo 
sėdinčiais pažįstamais, tačiau jos 
galvoję pynėsį naujos mintys, 
nauji pasiryžimai. Niekas hostelyje 
gyvenančių lietuvių nežinojo, kad 
ji yra verčiama grįžti, nežinojo 
taip pat, kad RJndžius yra susiri
šęs su sovietiniais agentais. Mylius 
buvo vienintelis žmogus, su kuriuo 
ji norėjo tartis, kuriuo ji pasitikė
jo. Dabar ji liko viena.

Saulei leidžiantis Gražina grįžo į 
savo kambarėlį. Rytoj ji turinti 
prisistatyti repatriacijos įstaigon 
ir daugieu čia riebegrįšti. Pagal 
duotus pažadus-.,ji negalinti apie 
tai niekam pasakyti. Dingti slapta 
iš hostelio._ Taip ji buvo netarusi. 
Myliaus suėmimas jai buvo naujas 
smūgis, nauja kančia, šiuo kartu 
didesnė už motinos šaukimą ne
palikti jų ir grįžti Lietuvon.

« Mylinti jos širdis jautė, kad My
lius tik ją vieną dabar kaltina už 
jo - suėmimą, manydamas, kad ji 
įklampino į tas sovietinių agentų 
pinkles, ši mintis jai buvo tok.ia 
slegianti, tokia nepakeliama, to
kia deginanti, kad ji negalėjo jšei- 
laikūti neverkusi. Ilgai ji vaikščio
jo po mažąjį kambarėlį, nerviškai 
kramtydama nos.inę ir tyliai kuk

čiodama. Jos pacąmonėje buvo du 
gilūs norai; niekad nebesuusitikti 
su savo vyru ir rasti kokį nors bū
dą issiaiškintį ir pasiteisinti prieš 
Mylių. — O, kad aš dabar galė
čiau jį pamatyti! Kad galėčiau su 
juo nors valandėlę pasikalbėti... 
Kodėl žmogus negali perduoti savo 
minčių atskirtam Idrttugui? Jei 
Mylius dabar žinotų, kaip aš dėl jo 
kankinuos, kaip aš jį myliu, jis 
suprastų mane, jis sužinotų, kad ir 
jis ir aš esame aukos žmonių niek- 
šingumo, — galvoja Gražina. Ji 
stabtelėja ties veidrodžiu, prie ku
rio atremtos jos motinos ir brolių 
nuotraukos, o šalia jų prieš trejis 
metus Myliaus padovanota porce- 
laninė statulėlė — mergaitė su 
smuiku. Dabar ji prisimena anuo
met jo pasakytus žodžius: — Kai 
nebegyvensime hostelyje, tegu ši 
„smuikininkė“ primena jūsų-pir
mąjį koncertą šitame krašte“... 
Gražina paima į rankas statulėlę 
ir pusbalsiai sako: —

— Aš nenoriu skirtis su tavim... 
Tu žinai, kad aš myliu tave dau
giau, negu savo gyvenimą..., - Tik 
nelaimėje draugą pažinsi. — ūmai 
Gražina atsimena priekaištingus 
Raugelienės žodžius... >— Ne, ne, 
staiga apsisprendžia Rindžiuvienė.
— Tavęs, mielas Antanai, aš nepa
liksiu nelaimėje... Ji tebestovi su 
statulėle rankose. Jos galvoje bręs
ta naujas, staigus, ryžtingas planas
— bėgti. Bėgt.1 iš hostelio, bėgti 
nuo vyro, bėgti nuo agentų, ver
čiančiu ją grįžti Lietuvon. Jos 
galvoje dar nesusikristalizavęs 
planas kur, bet, tarsi burtininko 
lazdelės pažadinta, ji skubomis 
išsitraukia lagaminus ir į juos 
netvarkjngai, lyg gairo metu, meta 
kuklius savo drabužius ir knygas.

(b. d.)
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Dienomis, kada Londoną buvo 
užgulęs rūkas, Notting Hill Gate 
požemio stotyje netikėtai sutikau 
galvatrūkčiais skubantį Dr. Kazi
mierą Valterį. Jo žandai buvo įkai
tę ir į mano pasisveikinimą jis tik 
tiek teatsakė:

— Leisk į traukinį. Negaliu nė 
minutės pavėluoti!..

— Bet;- daktare, čia gi rūkomas 
vagonas! — įspėjau skubantį, tai
kydamas į jo silpniausią vietą. 
Pagelbėjo. Jis atšoko nuo durų ir, 
mano laimei, \tuo metu traukinio 
durys užsivėrė. Likome abu stotyje

proga, žinoma, teko užpildyti visą 
eilę anketų ir laukti, kuo .visa tai 
baigsis. Po kelių savaičių gavau 
laišką iš Britų Imperijos Univer
sitetų. Centro Sekretoriaus, kad..... 
sorry — planuotas interview neį
vyksiąs, nes man numatytas eta
tas nebuvęs patvirtintas... Pradė
jau rūpintis emigracija į ŪSĄ, nes 
tuo laiku jau turėjau net 2 affide- 
vitus iš man nepažįstamų gerada
rių. Bąt, ūmai, spalio 4 dienos vaka
re, pasikviečia mane DPACCS 
manderis ir sako:

— Ryt ryte turi būti Lemgo, 
ir kol antrasis traukinys' atėjo su- ryt ryte skirsti į Londoną, o iš 

traukiniu vykti į Birmingham'ą, 
kur tave profesoriai „peregzami- 
nuos“... Viskas vyko žaibo greitu
mu. Numatytą rytą, aprūpintas 
glėbiu įvairiausių Britų Karinės 
Valdžios dokumentais, specialia 
mašina buvau nugabentas į Lemgo 
karinį aerodromą. Atlikęs eilę ne
reikšmingų formalumų, sėdau į ka
rinį lėktuvą. Su manim skrido 288 
britų karininkai ir kariai. Nejauku 
buvo vienam dypukui ir dar vos 
vos apveričančiam liežuvį angliš
kai... Kitos dieno ryte jau buvau 
Birminghamę, kur mane pasitiko 
pats busimasis mano šefaf prof. 
Squire. Jis nusivežė mane į Medi- 

kur, po poros va
landų pasikalbėjimo, pasiūlė le- 
searc/i Fellow vietą, su 600 svarų 
alga per metus, Patologijos Insti
tute. Piršo apsigalvoti, tartis su 
žmona ir po dviejų savaičių duoti 
galutinį atsakymą. Norėdamas iš
trukti iš „campų“ ir iš Vokietijos, 
ir, norėdamas dirbti savo specialy
bėje, čia pat pasakiau „Yes“!

;—■ Ali right — ats.akė busimasis 
bošas. Šį vakarą bus Senato posė
dis ir šį reikalą, tikiuos, sutvarky
sime. Sutvarkė. Po mėnesio buvau 
jau Birminghamę.

— Paminėjote keista ir mirtin
gajam nesuprantama titulą „Re
search Fellow“, kas tai per daiktas 
ir su kuo jį valgo?...

— Mūsų ausiai tai neįprastas ti
tulas ir jokioje kitoje, kalboje, ro
dos, neužtinkamas. Šių žodžių są- 
vokon telpa ir pasaulinio garso 
mokslo asmenybės ir tokia pat men
ki padarai, kaip ir aš. Tuo pačiu 
titulu besivadinąs gali gauti 500 
svarų ir taip pat vienu nuliu dau
giau.

— Kodėl ir kuriam tikslui su
galvojote įsigyti britiškąjį diplomą?

— Tai ne mano, o mano vadovy
bės, kuri mane sutiko čia labai 
draugiškai, išmistas. Matote, tai 
buvo man vienintelis kelias įsigyti 
gydytojo praktikos teises.

— Ar lietuviškas gydytojo diplo-

tuos, kuriuos laiko svetimšaliai 
Amerikoje. ...
'—• Ne. Ten, atidirbus vieneris 

metus ligoninėje, laikomi egzami
nai gydytojo praktikus teisėms 
įgyti. Girdėjau, kad išlaikius vie
noje iš 49 valstybių, persikėlus į 
kitą valstybę, gali tekti laikyti iš 
naujo. Tiksliai į šį klausimą galė-

Pasilikti Universitete ir 
vieną kitą laipsnį? 
kuris šių pianų arčiau šir-

ko-
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žinojau ir skubėjimo priežastį: jis 
skubėjo Karališkan Universitetan 
paskutiniųjų egzaminų laikyti.

— Ar aš'galiu su Jumis drauge 
ten patekti, — klūstelėjau dakta
rą, nujausdamas, kad ten būtų la
bai smagu matyti Dr. Valterį prieš 
barzdotus medicinos išminčius vir
pančiomis kojomis... Jis išdidžiai 
permetė mane akimis ir sako:

— Ne tik „Britanijos Lietuvio“, 
bet ir „Comicų“ korespondentų į 
tokius rūmus neįsileidžia!.. Mano 
nelaimei atbildėjo'traukinys ir jis, 
pažadėjęs po 
įšoko į „Noin 
vagoną.
. Dr. Valteris savo pažadą ištęsę- ėįnos fakultetą, 
jo: vakare mes susitikome Lietuvių 
Namuose. Žandai jam tebedegė ir 
jo akyse spindėjo džiaugsmo žibu
rėliai. Jis buvo pavargęs; bet jo 
nuotaika buvo tokia, kaip ir kiek
vieno žmogaus, pasiekusio didelio 
laimėjimo, užbaigusio sunkų dar
bą.

Gali dabar mane pasveikinti, — 
atvirai pasisakė Dr. Valteris.

— Išlaikiau. Dabar jaučiuos, tar
si būčiau nuo pečių numetęs girnų 
svorį, kurį nešiojau trejis metus.

— Gal tokia proga, daktare, po 
alaus stiklą išgertumėm?!

— Šį vakarą galiu ir tokią kvai
lystę padaryti!..

— O gal ir cigaretę, — pasiūliau' 
bare Dr. Valteriui...

— Taip žemai tai dar nepuoliau. 
Ir mirusiam man ■! dantis neįsprau- 
si šitokios smarvės, — priekaištin
gai atsikirto, įsižeidęs už tokį pasiū
lymą. Po antro stiklo, nuplovę ne
švankų rūkymo siūlymą, paklau
siau jau ištikrujų oficialiai diplo
muoto daktaro:

— Sakykite, * kodėl ir kokiu būdu 
Jūs atvykote į šį kraštą ir kuriame 
tekstilės fabrike pradėjote dirbti?..

— Visa, kas su manim atsitiko,
atsitiko, labai netikėtai. 1948 m. pa
baigoje įvyko ši nuotykinga kelio
nė. Tų pačių metų pavasarį į Pa
baltijo 
kuriame tada dirbau, ,
Londono penkių profesorių komisi- 'mas cla nepripažįstamas. 
ja. Ši komisija apklausinėjo dauge
lį. mokslo personalo ir apie kiekvie
ną susirašė savo įspūdžius. Susira
šė, išvažiavo ir visa nurimo. Tik po 
kelių mėnesių gavau per IRO pra
nešimą, kad Birmingham‘0 Univer
sitetas kviečia mane interview. Ta

egzaminų susitikti, 
smoking“ raudoną

Universitetą, Vokietijoje 
atvyko iš

po
teri
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siu atsakyti tik tada, jei praktiškai 
su tuo susidursiu, ty., jei kada nors 
pateksiu į Ameriką. Čia, D. Brita
nijoje, tokių egzaminų nėra. Čia 
arba pripažins tavo diplomą, arba 
turi įsigyti britiškąjį, automatiškai 
suteikiantį praktikos teises visoje 
Britu Imperijoje. Šių teisių nusto
jama tik nusikaltus gydytojo nuo
statams arba... mirus. Britiškąjį 
gydytojo diplomą galima gauti 
dviems atvejais: baigus studijas 
britų universitete, arba jau turint 
svetimšalio diplomą — atlikus pri
valoma 3 metų praktiką Universi
teto klinikose ir išlaikius egzami
nus.

— O kaip tie egzaminai?. Ar la
bai sunkūs? Ar galima pasinaudoti 
su „špargalkėmis“?...

— Mano amžiuje ir dar šlubuo
jant angų kalboje — nelengva bu
vo šito pasiekti. Sunkiausiai buvo 
toji egzaminų dalis, kuri atliekama 
raštu. Tik tvirtas užsispyrimas 
dažnais atvejais nugali ir nenuga
limus darbus. O dėl špargalkių, tai
čia jos tiek gali pagelbėti, kiek mi
rusiam paties cigaretes dūmas,—at-

—sikirtoL.daktar.as, Valteris,.su paniej 14' .......
ka žiūrėdamas į mano leidžiamus Teris šį pripuolamą pasikalbėjimą 
dūmų rutuliukus.

— Kaip atrodo egzaminatoriai?
— Nors ir „kieti“, bet jie nepap- 

prastai mandagūs, ramūs ir užsigrū
dinę kantrybe.

— Kokia, apskritai, Jūsų nuomo
ne apie anglų gydytojus?

— Nuolat susidurdamas su anglų 
gydytojais, mokydamas anglų stu-, 
dentus medikus ir pats pabuvęs 
„studentu“ — gailiu vispusiškai ver
tinti britų gydytojus. Negalėčiau jų 
dievinti, bet juo labiau niekinti, 
kaip kai kurie tautiečiai linkę da
ryti. Kiekvename krašte yra įvairios

ne-
Bet

1952 m. spalio mėn. Hollis & Car
ter leidykla Londone, išleido John 
Alexander Swettenharri'o parašytą 
knygą „THE TRAGEDY OF THE 
BALTIC STATES“, 216 pusi, kaina 
15 šil.

Anglų kalboje mažai yra knygų 
apie mūsų kraštą. Kovoje už Lietu
vos valstybinio suvereniteto atsta
tymą, kiekvienas žodis pasakytas 
mūsų naudai yra sveikintinas ir 
naudingas. Neabejoju, kad auto
rius padėjo'daug laiko ir rūpesčio, 
rinkdamas gausią ir informuojan
čią medžiagą, ją originaliai apdoro
damas ir į 
jams įtikinančia forma.

Reikia tikėtis, kad Baltijos tautų riais mobilizacijų planais,' koncen- 
atstovai šiame krašte išreikš auto- tracijos stovyklomis ir masiniais 
riui dėkingumą už tokį didelį įna- žudymais.
šą kovoje dėl mūsų tautų laisvės.. Ketvirtoje - paskutinėje knygos

Įžangos žodyje autorius sako: dalyje Mr. Swettenham, rašo apie 
„skiriu šią knygą tiems drąsuo- baltų tremtinių gyvenimą Vokieti- 
liams, kurie dėl savo laisvės mei- jos stovyklose, emigraciją, liekan- 
lės paliko savo kraštus, išvykdami, čius Vokietijoje ir jų problemas. Au- 
į nežinomą ateitį. Pirmoji knygos toriui šios problemos yra artimos, 
dalis pavadinta „Trumpa Baltijos nes jis, yra dirbęs, kai]) Britų Kont- 
valstybių istorija nuo 1917 m. iki rolės Komisijos Vokietijoje, narys, 
jų įjungimo į Sovietų Sąjunga 1940 Kalbėdamas apie pabėgėlių ateitį,

Šioje dalyje yra aprašomos gėrisi Švedijos elgesiu su ten esan-

pavaizduoti rusų ir vokiečių okupa- ‘ 
cijas. Planingai- pradeda rinkimi
nėmis komedijomis, žemės refor
ma, nusavinimais, bolševikų plana
vimais“ ir baigia jų idealogijos, 
moralės, pažiūrų į auklėjimą ir 
mokslą, negrinėjimu. Pereidamas 
prie vokiečių okupacijos pažymi, 
kad vokiečių atėjimas buvo paleng
vintas Baltijos partizanų, kurie, 
ypač Lietuvoje sudavė rusams 
skaudžių smūgių. Paminima mūsų 
laikinoji vyriausybė ir gyventojų 
parodyta simpatija vkiečių kariuo
menei, kurią netrukus pakeitė ėi- 

patiekdamas skaityto- vilinė valdžia su savo germaniza
cijos politika, rekvizavimais, įvai-

kokybės gydytojų, čia gydytojų pa
ruošimo lygis augštas, studijų sąly
gos puikiausios ir fegzariiinai „kieti“. 
Bet... jei kas, gavęs diplomą, nestu
dijuoja toliau, nesidomi medicinos 
mokslo pažanga — iš jo nauda ser
gančiam bus menka...

— Kokius turite planus ateičiai?
— Kiekviena diena atneša kitus 

planus... Emigruoti? Ieškoti ge
riau apmokamos tarnybos, šiame 
krašte? 
įsigyti

— O 
dėlės?

— Jei būčiau viengungis, 
abejotinai likčiau Universitete, 
su šešių asmenų šeima iš tokios al
gos ilgai neišlaikysi. Ypač kai šiuo 
metu ir skolos slegia... Vieni egza
minai ir su jais susiję reikalai ka
štavę per šimtą svariukų, kuriuos 
paskolino geros valios tautiečiai.

— Ar sutinkate ir blogos valios 
tautiečių?

— Sunku spręsti apie valios ko
kybę, bet, kai pas vieną tautietį, 
turinti „pančiakoje“ keletą šimte
lių, paprašiau paskolinti nors 25 
svarus, tai sąlygos buvo ... 20%. 
Suprantama, kad jis turėjo labai 
gerus norus — papildyti savo „pan-
čiaką“, bet ir aš nevisada balių su- m.“ 
tikti su gera valia... mūsų ir kaimynų kovos dėl neprik- čiais pabėgėliais ir sako, kad geriau-

— Jei versitės privačia praktika, lausomybės, paminimos svarbesnės šia būtų, jei pabėgėlius priėmusios
ar galėčiau pas Jus dabar užsire- valstybinio gyvenimo kūrimo da- valstybės įjungtų juos besąlyginiai 
gistruoti? tos, Vilniaus ir Klaipėdos klausi- į savo gyvenimą, be jokių suvaržy-

— Į nemokamo gydymo (Natio- mai. ■ mų ar apribojimų.
nal Health Service) schemą neno- Nepriklausomybės praradimui Savo knygą Mr. Swettenham bai- 
riu įsijungti, nes tam reikėtų pa- autorius skiria daug vietos ir duo- vgia Patrick‘6 Henyy žodžiais: O jau 
švęsti visą laiką ir mesti savo — da labai daug dokumentinės me- man duok arba mirtį, arba laisvę, 
patalogo — specialybę. Gaila skir- džiagos. „Po ^2 visų kančių, kuriąs tie žino
tis su Universitetu, nors ir skupiai 
atlyginančiu. Iš jo išeiti lengva,

Antroji knygos dalis pavadinta: nės pakėlė, — priduria autorius—“ 
„Ekonominis ir socialinis Baltijos turime stengtis, kad jiems būtų pa- 

bet ten grįžti... labai sunku. Na, o, valstybių ' išsivystymas politinės siūlyta-Laisvė.“ A. Pužauskas 
pagaliau iš vienos praktikos neiš- nepriklausomybės metais.“ Čia nu
gyvensi. Viena, kad anglai neis pas torius patiekia žinių apie tų kraštų 
foreignerį, o ' savieji nepasitikės. gemės ūkio produkciją, eksportą. 
Juk sakoma, kad „savųjų tarpe pra- Kalbėdamas apie gyvenimo lygi, 
našu nebūsi“... Jei yra tiek daug §vietimą, sveikatos draudimą, auto- 
tautiečių, nestojančių į savo Sąjun- r;us naudojasi senesniais leidinio- vo poezijos knygos.Numatoma išleis- 
gą, juo labiau neis pas savo gydy- is; Collin Clark: The Conditions ti prieš Kalėdas.Tilps 40 eilėraščių ir 
toją... _ of Economic Progress“ ir mums jau bus apie 64 puslapių. Antraštė dar ga-

— Diplomą gavote, bet šiuo klau- gerai žinomo E.J. Harrisono“ „Li- lutinai nenustatyta, bet daugiau ap- 
sirnu, man atrodo, esate, pone dak- thuanians Fight for Freedom“. sistojama prie „Drobiniai vaisme- 

Trečioji knygos dalis skiriama džiai.

Alg. Mackus, spaudoje daugiau ži
nomas Pagėgio slapyvardžiu, atidavė 
Nemuno leidyklai rankraštį antros sa

— Ir taip ir ne. Tie mano kolegos, 
kurie atvyko į šį kraštą iki 1947.4.8. 
padirbėję metus ligoninėje, gavo 
praktikos teisę ir be egzaminų. Aš 
atvykau vėliau ir man buvo nauji 
nuostatai.

— Ar šie egzaminai panašūs į

tarė, labai pesimistiškai nusitei
kęs. ..

— Visiškai ne! — pertraukė gy
dytojas Valteris. — Lietuvis, ku
ris nenori jungtis prie lieituviškos 
organizacijos, jis niekad neis pas 
savo tautietį kalvį. Lietuvis, kuris 
nepriklauso savo Sąjungai, jis neis 
ir pas savo gydytoją. Kai visi prik
lausys savoj Sąjungoj — bus ženk
las, kad jie eis ir pas savo gydyto-

- šypsodamasis baigė Dr. Val-
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MOTERYS VERQU 
STOVYKLOSE

1951 m. JAV ir D. Britanijoj pasirodė įdomi knyga ELEVEN 
YEARS IN SOVIET CAMPS. Jos autorius — Elinor Lipper, gimus 1912 
m. Jos tėvai — žydai. Ji su tėvais gyveno Olandijoj ir Šveicarijoj. Vė
liau ji studijavo, mediciną Berlyne ir Italijoje. 1937 m. ji išyko į So
vietų Sąjungą kaip įsitikinus komunistė. Eet čia netrukus buvo suim
ta, kalinta ir išsiųsta į kocęntracijos stovyklą „perauklėjimui“.

1948 m. Elinor Lipper pavyko išvykti iš Sovietų Sąjungos ir apsi
gyvenus Šveicarijoj savo pergyvenimus aprašė minėtoj knygoj. Iš jos 
realaus aprašymo galime susidaryti ir mes aiškų, vaizdą gyvenimo są
lygų, į kurias pateko mūsų broliai ir seserys, išvežti į Sibiro taigas, 
bolševikams okupavus mūsų kraštą.

Pasinaudodamas READER'S DIGEST (July 1951) tilpusią minėtos 
knygos santrauka, malonius šio laikraščio skaitytojus, kviečiu atidžiai 
perskaityti ir susipažinti su Elinor Lipper pergyvenimais sovietiškose 
vergų stovyklose.

J. VARANAVIČIUS

SUĖMIMAS

Pabudau. Ar tai buvo sapnas,, ar tikrai kažin kas beldė į mano 
kambario duris? Bet tuojau vėl pasikartojo keletą kartų: garsiai, 
šiurkščiai ir grąsinančiai. Staiga vyriškas balsas šūktelėjo: ^Atidaryk 
duris !“

Skubiai užsimečiau kažin ką ant pečių. Iš baimės negalėjau surasti 
savo drabužio rankovių. Kodėl aš taip baisiai drebėjau? Juk aš nepada
riau jokio kriminalinio nusikaltimo. ’

Ir vėl pasikartojo grasinantis balsas: „Atidaryk duris!“.
Į kambarį įžengė trys valdininkai. Jų uniformų ženklai rodė, kad 

jie yra NKVD tarnautojai, kurie priklausė sovietų politinei policijai.
Jie įteikė man prirašytą popierio lapą, kuriame supratau tik kelis 

tarptautinius žodžius: „ Į s. a k y m a s ... Areštas.“ Šių 
žodžių aš buvau parblokšta.

Mes nepasinaudojome keltu, bet iš septinto aukšto skubėjau su 
nenažįstamais vyrais laiptais žemyn. Paskutinį kartą važiavau auto
mobiliu Maskvos gatvėmis, kuris paslėpęs mane savo viduje skubiai 
lėkė į‘ nežinomvbę. Buvau apimta baimės, kakta buvo šlapia. Kur jiė 
veža mane nužudyti? Jeigu aš buvau suimta už nieką, tai galėjau būti 
ir sušaūdvta už nieką. <

Ulinome iš ka’ėiimo sunkvežimio ir įžengėme i milžiniško dydžio 
kana ■Puti-ku ka’ėiimą Taip prasidėjo mano pirmoji diena kalėjime.

karinė, natękusi į Butiykti kalėjimą, pirmiausia nuve- 
knriame ji "i visiškai nitoeąi išsirengti. Moteris 

prižiu’-ėtoia per'eidžia savo pirštus per kalinės galvos plaukus, apžiūri 
ausis ir nosį, apčiupinėja pirštais burnos vidų ir apžiūri pažastis. Po 
to nuogas kalines suklupdo ir baigia apžiūrėjimą ginekologiniu tyrimu. 

Visos sagos iš drabužių pašalinamos ir visi kišeniai bei siūlės atidžiai 
apjieškomos. Po to kalinėms leidžiama vėl apsirengti.

Aš ėjau per kalėjimo koridorių, kuriame viešpatavo blogą prana-» 
saujanti tyla. Vielų tinklai skyrė kalėjimo aukštus kaip apsauga iš
vengti galimų kalinių savižudybių.Atsivėrė geležinės durys ir aš įžen
giau į kamerą.

KAMERA

Bendroji kamera moterims priminė masinius kapus. Kameros vi
duryje, aukštai lubose, spinksėjo plika elektros lemputė, kuri degė die
ną ir naktį. Ant plikų sienos akmenų, kurie buvo šįani ir apipelėję, 
knibždėjo masės įvairių gyvių. Viename kameros kampe grindys buvo 
paskendę vandenyje. Apie 70 moterų sėdėjo ant neobliuotų lentų, pakel
tų apie pusę jardo nuo akmeninių grindų, kurios užėmė visą kamerą 
nuo sienos iki sienos, išskyrus mažą plotą prie .pat durų. Čia nebuvo 
jokių antklodžių ir čiužinių. Baisus dvokimas užgniauždavo kvėpavi
mą kiekvienam, kuris įžengdavo į šį kapą.

Aš nežinojau kur žengti, nes kiekvienas colis buvo užimtas pusiau 
apsirengusių moterų. Viena iš kalinių, kameros vyresnioji, parodė 
ir man vietą ant neobliuotos lentos, maždaug 16 colių pločio.

Kiekviena kalinė nuo areštavimo momento yra laikoma nuolati
niame abejojime. Nė viena negauna paaiškinimo dėl ko ji suimta ir kur 
ji siunčiama, šis amžinas netikrumas kapų tyloje taip paveikia kiek
vieną kalinę, kad nejučiomis sielą ir kūną apima baimė. ,

Septynis ir pusę mėnesio sėdėjau įvairiose bendrose kamerose ir 
nė kartą nebuvau pašaukta apklausinėjimui, išskyrus vienintelį pasi
teiravimą mano gimimo datos. Per šį laikotarpį aš turėjau daug laiko 
apsvarstyti savo kelią, kuris mane atvedė į šiuos gyvų žmonių kapus.

KELIAS Į VERGIJĄ

1931 m. pradėjau studijuoti mediciną Berlyne. Studentų gyveni
mas pasižymėjo politiniu gyvumu. Pirmą kartą, kai aš palikau savo 
gimtąją Olandiją, aš sutikau studentus, kurie entuziastiškai kalbėjo 
apie kraštą, kuriame jauni žmonės galėjo lankyti mokyklas be jokių, 
mokesčių. Tai buvo Sovietų Sąjunga. Ir čia studijuodama pirmą kar
tą aš pamačiau žmogaus skurdą vienoje savivaldybės ligoninėje. Gry
nai jausmo reakcija dėl šio skurdo mane pastųmė į komunizmą. Tuo 
pačiu metu nacių grėsmė su savo keršto ideologija darėsi vis pavojin
gesnė. Atrodė, kad’ galuojantiems žmonėms negalima stovėti nuošaliai. 
Aš įstojau į „Raudonųjų Studentų Būrelį.“.

Mano idealistiniai įsitikinimai apie komunizmą mane paskatino 
vykti 1937 m. į Sovietų Sąjunga. Čia aš dirbau du mėnesius: vienoje 
spaudos leidykloje, specializuodamasi užsienio literatūroje.

Netrukus aš buvau areštuota.
Nieko blogo nebuvau padarius, nei pasakius, nei planavus, kas ga

lėtu pateisinti mano areštą. Mano vienintelė kaltė buvo naivus įsitiki
nimas, kad Sovietų Sąjunga buvo mano idealų vykdytoja.

Savo kameroje aš iškentėjau tą pati, ką pergyveno tūkstančiai ne
kaltu moterų. Butirkų kalėjime visuomet kalinama anie 30.000 kaliniu 
Bet šis yra tik vienas penkių didžiųjų Maskvos kalėjimu, kuriuose lai
komi įtariami, tardymams paskirti, politiniai kaliniai. Aš susipažinau 

’su rusėmis ir susipažinau su jų suėmimo istorijomis. Kiekvienas nau

jas pasakojimas mane vis giliau įtikindavo, kad. šie visi žmonės yra 
nekalti, lygiai kaip ir aš pati buvau nenusikaltus. Tačiau tardytojo 
akyse kiekvienas kaltinamasis buvo visuomet kaltas. Jei jau kartą' 
NKVD areštavo, tai išsigelbėjimoįnėra.

Arti mūsų kameros buvo tardytojo kambarys. Sutemus girdėdavo
me, nuolat aukų riksmus, dejavimus ir tardytojo šlykščius keiksma
žodžius. ’

Kartais valandėlei tardytojo kambaryje nutildavo. Tyla mus veik
davo paralyžuo j ančiai. Po to vėl pasigirsdavo aiškus, pagalbos šau
kiantis nukankintos aukos riksmas. Riksmas didėdavo, kol jis virsda- 

. vo beviltišku kriokimu.
Po to vėl kažin kas įvykdavo ir mes negalėdavome girdėti. Netru

kus vėl kaž koks vyriškis pradėdavo šaukti agonijoje . Nelaimingąjį 
išnešdavo iš tardymo kambario ir jo pagalbos maldaujantis balsas ka
lėjimo koridoriuje virsdavo tiktai skaudžiu stanėjimu.

KAMEROS DRAUGAI

Viena iš daugelio motinų mūsų kameroje buvo Smirnova, augšto 
valdžios pareigūno (žmona.

Areštavus jos vyrą, ji su trimis mažamečiais vaikais buvo išmesta 
iš buto į gatvę. Ji susirado skurdžią palėpę Maskvos priemiestyje. Tik 
po ilgo jieškojimo jai pavyko gauti darbą vienoj pašto įstaigoje, 
nes niekas nenorėjo ją priimti į darbą kaip liaudies priešo žmoną. Po 
darbo ji skubėdavo į namus, kuriuose šęšerių metų dukrelė, prižiūrė- 

I davo jos dviejų mėnesių kūdikį. Vyriausias berniukas, 14 metų am
žiaus, ėjo į mokyklą.

Mažoji dukrelė dažnai klausinėdavo motiną apie savo tėvelį, gi ji 
pasakodavo jai sugalvotą istoriją apie kažin kokią kelionę, iš kurios 
netrukus, turėtų sugrįžti jos tėvelis į namus. Berniukas neklausinėdavo. 
Jis matė tėvų suėmimą ir jo atmintyje liko amžinai tėvo beviltiškas 
žvilgsnis, kai jam buvo įteiktas suėmimo įsakymas. Berniukas stovėjo 
prie lango ir žiūrėjo į išnykstantį tolumoje automobilį su jo tėvu.

Šitas tėvo suėmimo vaizdas užbaigė šio berniuko kūdikystės die
nas. Pasaulis, kuris jam atrodė pilnas grožio ir harmonijos, staiga su
griuvo. Nė vienas iš jo buvusių draugų su juo nekalbėjo ir nedrauga- 
vo. Jie į jį žiūrėjo su panieka kaip į liaudies priešo sūnų. Jo mvrim>av- 
sias mokytojas, su kuriuo jis' eilę metų buvo draugiškai susigiminia
vęs, dabar pasidarė formalus, šaltas ir neprieinamas. Klasėje nė vie- 

' nas nenorėjo su juo drauge sėdėti. Kiekviena pertrauka jam pasidarė 
tikra kančia, nes jis liko visų apleistas ir nuolat jį sekė iš visų pusių 
nedraugiškų vaikų piktos akys.

14 metų berniukas viešumoje-buvo nuvertintas iki kraštutinumo. 
Vienintelis asmuo, kuris jį mylėjo, buvo jo motina. Pagaliau vieną 
naktį atvyko policija suimti jo motiną. Drebėdamas ir išblyškęs ber
niukas stovėjo prieš enkavedistus, norėdamas apginti savo motiną. 
Bet tai nepadėjo. Nepagelbėjo ir jos mažytė dukrytė, kuri, pabudus iš 
miego, raudodama apsikabino savo motiną. Nepa.getoėjo nė ji nati sau, 
kai ji desperatiškai snaudė savo kūdikį prie krutinės. £iaurūs enkave
distai nubloškė berniuką ir mergytę į šalį, įmetė rėkiantį kūdiki į 
lopšį ir jėga išsivedė besiblaškančią motiną į gatvėje laukiantį auto
mobili.

(b. d.)
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Redaguoja A. Makarskas

„PAGERINIMAI“ TREMTINIAMS
Hannover — Stoecken stovyklos 

tremtiniai, gyvendami cementiniuo
se barakėliuose, be lubų ir supuvu
siomis grindimis, be kanalizacijos, 
vandentiekio ir išviečių, neturėjo, 
išskyrus mažą kambarėlį, jokios 
vietos rakandams ar kurui susidė
ti.

Savo sumanumu ir triūsiu gyven
tojai, laikui bėgant, pasistatė, vie
ni dailiau, kiti prasčiau, — kaip 
jėgos ir lėšos leido, prie, barakų 
sandėliukus. Kai kas prie tų san
dėliukų dar prijungė tvartukus 
vištoms ar kiaulėms laikyti. Visaip 
versdamiesi, stengėsi savo darbu ir 
sumanumu nors kiek pagerinti sa
vo likimą, turėdami išmaitinti šei
mą iš nedidelės gaunamos pašal
pos.

Tas šių žmonių skurdas jau iš 
tolo matosi kiekvienam praeiviui. 
Jį matė ir administracija, tik vie
ton kiek pagelbėjusi ir atsižvelgusi 
į būtinus reikalus, ji sumanė sto
vyklą aptvarkyti taip, kad skurdas 
nebadytų akių.

Prasidėjo stovyklos „gražini
mas“,. Stogai buvo naujai apdengti 
popierium, — ir tai gerai, nors lie
tus nebelyja į vidų. Bet kas darosi 
viduje, administracija nepažvelgė. 
Barakėliai liko be lubų ir supuvu
siomis grindimis. Jei lietus ir ne- 
balyja, tai žiemą, temperatūrai svy
ruojant ar pečiuką užkūrus, varva 
ir laša nuo sienų ir pastogių..

Administracijai ypač nepatiko 
sandėliukai. Lapkričio mėn. gale 
pareikalavo gyventojus visai pa
prastai per dvi savaites juos nu
griauti. Kur pasidėti su malkomis, 
anglimis, rakandais ir gyvulėliais, 
— nepasakė. Išeina, kad viską rei
kia pasidėti į patį ankštą kamba
riuką. Tiesa, toli nuo stovyklos, 
prie vandens griovio, leidžiama pa
sistatyti sandėlius ir. tvartus. Bet 
kas iš tremtinių gali pasistatyti 
tokius gerus, iš plytų, su durimis 
ir langais, pastatus, kokių reika
lauja statybos nuostatai?

Susibūrę gyventojai kreipėsi į 
advokatą. Šiam pavyko tuo tarpu 

x iškovoti atidėjimą iki pavasario. 
' Bet pavasarį gyventojų laukia vėl 

tas pats — vargas ir padėtis be išei
ties.

Pusė stovyklos pastatų jau grą
žinta netoli esančiam fabrikui. Te
nai gyvena fabriko darbininkai ir 
gyvena visai kitaip, negu tremti
niai. Ten nėra nei stovyklų vadovų 
su visokiais įsakymais, grasinimais 
ir varginimais, nei tokių potvar
kių, kaip tremtiniams. Ir darbinin
kai neturėjo kur savo mantos susi
dėti, bet jiems fabrikas davė me
džiagos, iš kurios jie pristatė san
dėliukų,' kurie, žinoma, šauniau at
rodo.

„PAŠVAISTĖS“ DOVANA
B. Jackevičiaus, Brooklyn, N. Y., 

gaidų leidykla „Pašvaistė“ Vokie
tijos Krašto Valdybos archyvui pa
dovanojo apie 40 savo gaidų leidi
nių.. Leidykla ruošiasi išleisti du 
naujus gaidų leidinius ir keletą kny
gų. Pirmuoju leidiniu išeis iliustruo
ta baladė „Čičinskas“. Knyga bus 
išleista ne teksto, bet grafikos dar
bų pagrindu.

BERLYNO LIETUVIAI
Patikslindami mūsų straipsnį, 

pažymime; kad Berlyno lietuvių 
dvasinis globėjas, Tėvas Kipas, vo
kiečių tautybės, gyvenęs Lietuvoje 
ir gerai mokąs lietuviškai.

Paskutiniu berlyniečių atsiliepi
mu, vakarų Berlyne yra daugiau 
kaip 50 lietuvių. Jie ketina patys 
tiksliau pasisakyti dėl savo vargų 
ir neteisingo j U būklės įvertinimo 
spaudoje.

PRAŠOME KNYGŲ 
IR ŽURNALŲ

PLB Stuttgarto apylinkės valdy
ba, suprasdama didelę sovos spau
dos reikšmę lietuvybei išlaikyti ir 
lietuvių kultūrinimui skatinti, nu
tarė įsteigti savo biblioteką. Netu
rėdama tam tikslui lėšų, ji malo- 

' niai prašo visas mūsų knygų leidyk
las, užjūry išeinančių žurnalų re
dakcijas ir pavienis asmenis pa
dovanoti jai kas kiek gali knygų ir 
žurnalų, už ką ji bus labai ir labai 
dėkinga. Ypatingai pageidaujamos 
knygos, išėjusios po karo, nes be 
jų labai sumažėtų bibliotekos reikš
mė.

Valdyba tikisi, kad šis jos užsi
mojimas bus suprastas ir jos pra
šymas neliks be atgarsio.

Leidinius prašome siųsti šiuo 
adresu: Litauisches Komitee, Stutt
gart — Bad Cannstatt, Nuerenber- 
gerstr. 184, Germany.

Valdyba

KALĖDŲ SENIS PAS HANAU 
LIETUVIUKUS

Gruodžio 28 d. Hanau lietuvių 
vaikams buvo suruošta Balfo eglu
tė, kurios programų sudarė ponios 
Br. Surviliehė ir J. Damįjonaitienė 
Iš Schwetzingeno kuopos atvykusį 
Kalėdų Senį gražiai pasveikino Da
lia Damįjonaitytė. Po to buvo atlik
ta programa: vaikai pagiedojo po
rų kalėdinių giesmių, padainavo 
dainelių ir pažaidė lietuviškus žai
dimus. Programai pasibaigus, atvy
kęs Kalėdų Senis, dr. Perukus, išda
lino vaikams kuopos dovanas. Bal
fo dovanas vaikams padalino Ha
nau šalpos komisijos pirmininkas, 
A. Survila.
. Vaikai turėjo daug džiaugsmo ir 
nenoriai išsiskyrė su Kalėdų Seniu. 
Iš viso buvo susirinkę ir apdovano
ta 44 vaikai.

Eglutėje dalyvavo daug tėvų ir 
svečių, jų tarpe Tėvas A. Bernato
nis, kun. dr. Paškevičius, kun. Cha- 
leckas, NCWC atstovė, p. Koever 
ir kt.

Programai pasibaigus, nuoširdžiai 
žodžiais susirinkusiems padėkojo 
apylinkės valdybos pirmininkas A. 
Survila, o vaikų vardu ■— D. Dami- 
jonaitytė.

GRAŽIOS KALĖDŲ ŠVENTES 
KUOPOSE

Wormso kuopos vyrai lietuviai la
bai uoliai ir gražiai pasiruošė Kū- 
čioms ir Kalėdų šventėms. Kūčių 
dienų vyrai, pasidalinę į grupes, 
puošė eglutę, tvarkė ir gražino salę, 
kiti ruošėsi virtuvėje, o likusieji valė 
savo gyvenamąsias patalpas.

Vakare, 18,30 vai., visi vyrai susi
rinko į valgyklos salę, kurion atvy
ko ir kun. Vaškevičius, lydimas bū
rio vado Lt. Smeliausko. Prieš pra
dedant Kūčių vakarienę, lt. Smeliaus- 
kas pasakė įžangos žodį, o po to 
kun. Vaškevičius jautrių prakalbų 
kuopos vyrams. Pasidalinę, plotkelė- 
mis, visi sveikino vienas kitų su šv. 
Kalėdomis.

Kalėdų pirmųjų dienų būrio kop
lytėlėje kun. Vaškevičius atlaikė iš
kilmingas pamaldas, kuriose kuopos 
vyrai gausiai dalyvavo.

Vakare jaukioje nuotaikoje klube 
buvo pasivaišinta.

Kalėdų antrųjų dienų Wormso 
būrį aplankė 4200 L.S.Co. kuopos 
vadas ,Lt. Stanislaw Kuzbicki ir kiti 
augštesnieji karininkai. Be to, buri 
aplankė amerikiečiai jš įvairių įstai
gų.

Šiame būryje yra vyrų, kurie jau 
šeštus metus Kalėdų šventės pra
leidžia kuopoje, ir, jų nuomone, to
kių gražių Kalėdų švenčių, kaip 
šiais metais, jie dar niekur ne pralei
dę.

LPB Bonuos Apylinkės Valdyba 
veikia

Naujai įsteigtoji Bonuos Apylinkė 
nežiūrint nepalankių sąlygų, ir pa
vienių tautiečių išsimėtymo, didelia
me krašto plote, pasireiškė kaip la
bai veikli. Kalėdų švenčių proga 
Apylinkės vodovybė aplankė ir pa
vienius tautiečius, tam tikslui pasis
kolinusi iš ICEM automobilį, kuri 
Valdybai pavedė juo naudotis ne
mokamai.

Nemokamai gydys lietuvius
Geesthachto ligoninės gydytojas, 

Dr.Med.Oskar Axter, prieš Kalėdas 
persikėlęs gyventi į Pforzheimą, 
nori čia užmegsti ryšius su lietu
viais ir lietuvių bendruomenės va
dovybe.

Dr. Axter • yra vedęs lietuvaitę. 
Geesthachte su lietuviais labai gra
žiai sugyveno ir nori toliau bendra
darbiauti su savo ■ žmonos tautie
čiais. Jis pareiškė, kad mielai gy
dys nepasiturinčiuosius lietuvius 
Pforzheime be jokio atlyginimo.

Lietuviški namai — pavyzdys 
vokiečiams

„Hannoversche Presse“ gruodžio 
16 d. deda Cellės apylinkėje pasta
tytų molinių namų atvaizdų. Juos 
pasistatė vienas vokietis pabėgėlis 
iš Lietuvos. Belipdant jam molio 
namus, giliai konservatyvūs Saksoni
jos žmonės žiūrėjo į šių statybų la
bai skeptiškai, manydami, kad nuo 
pirmojo lietaus namukas ištiš. Lie
tuvos vokietis E. Bernhard betgi bu
vo užsispyrėlis ir aiškino, kad. jis to
kius namus matęs savo tėvynėje Lie
tuvoje ir kad jie, nežiūrint aplinki
nių pajuokos, stovėsiąs. Laikraštis 
rašo, kad Bernhardas į namus įmū
rijęs it savo lietuviškosios tėvynės 
patyrimų.

Nedideli, bet dailūs iš molio suli
pinti namai stovi, pakelia visas aud
ras, lietų ir sniegų, o apylinkės žmo
nės pagarbiai į juos žiūri. Kiti pa
bėgėliai irgi ketina statytis sau tokiu 
būdu pastoges.

SVEČIAS IŠ ŽENEVOS

Vokietijos Krašto Valdyboje at
silankė UNO Augštojo Komisaro 
Pabėgėlių Reikalams įstaigos Že
nevoje Ekonominis Tarėjas, Gil
bert Jaeger, ir ilgame pasikalbėji
me su Krašto Valdybos pirminin
ku, p. Pr. Zunde, . aptarė lietuvių 
tremtinių reikalus.

Ponas G. Jeger pirmoje eilėj in- 
formavosi apie lietuvių tremtinių 
būkle, su kliūtimis, kurių nevyksta 
nugalėti, kuriantis vokiečių ūkyje 
ir su visomis lietuvių tautinės gru
pės Vokietijoje problemomis. Po
nas G. Jaeger taip pat buvo supa
žindintas su Krašto Valdybos 
veikla ir su lietuvių bendruomenės 
organizacija.

Svečias labai susidomėjo Krašto 
Valdybos pastangomis perkelti 
tautiečius iš ekonomiškai . nepajė
gesniųjų Vokietijos kraštų į eko
nomiškai stipresnius ir geografi
niai palankesnius kraštus. Jis pa
žadėjo šią prblemą išgvildenti Bon- 
noje su Vokietijos federalinės vy
riausybės atstovais ir pranešti apie 
padėtį Augštajam Komisarui Žene
voje.

Tremtinu banko teikiamų pa
skolų reikalų svečias painformavo, 
kad iki šiol bankui yra paduota 
apie 5.000 tremtinių prašymų. Nors 
šiuo metų visų prašymų negalima 
būtų patenkinti, yra tačiau numa
toma, kad bus surasta lėšų visiems 
prašymams patenkinti, žinoma, 
kiek jie pasirodys iš esmės verti 
patenkinimo.

Lietuvių gimnazijos statybos rei
kalu p. Jaeger pažadėjo savo para
mą. Jis jieškosiąs būdų pagelbėti 
ir apskritai šį Krašto Valdybos su
manymą remsiąs ir prašysiąs Vo
kietijos vyriausybės paramos.

Pokalbyje buvo paliesti tremti
niams svarbūs Augštojo Komisaro 
fondų lėšų panaudojimo tremtinių 
reikalams klausimai. Buvo aptarta, 
pavyzdžiui,, Fordo fondo lėšų da
lies panaudojimas lietuvių tremti
nių grupės Vokietijoje reikalams. 
Ponas Jaeger manė, kad tam tiks
lui lėšų iš minėto fondo gal ir gali
ma būtų gauti, tik kuri nors Ame
rikos visuomeninė organizacija 
(tax free—atleista nuo mokesčių) 
turėtų pateikti finansinį projektą.

Pokalbis praėjo labai nuošir
džioje nuotaikoje. Svečias buvo kuk
liai pavaišintas kava.

LIŪDNOS KALĖDŲ ŠVENTES

Gautingo sanatorijoje besigydą 
lietuviai šias šventes praleido pris
lėgtoje nuotaikoje. Nors prieš šven
tes am’erikiečių moterų klubas Muen- 
chene ir krikščioniškos šalpos orga
nizacijos- apdovanojo- ligonius kuk
liomis dovanėlėmis, nors buvo su
vaidintas vokiečių kalba kalėdinis 
vaizdelis ir labai kuklia piniginę pa
ramą prsiuntė BALFas, tačiau ligo
nių tarpe buvo jaučiama prislėgta 
nuotaika. Anksčiau daugelis ligonių 
šventes praleisdavo savųjų tarpe, 
šiais metais, nors- ligoninės admini
stracija ir leido atostogų, bet niekas 
jomis negalėjo pasinaudoti, neturė
dami pinigų kelionės išlaidoms.

■MIRĖ VEIKLUS LIETUVIS

Šveicarijoje, Wallenstadberg sa
natorijoje mirė Lietuvos Aviacijos 
kapitonas Mečys Bražaitis. Kurį 
laiką velionis gydėsi Gautingo Sa
natorijoje ir per trumpą laiką savo 
veikla padaręs daug gero ligoniams. 
Čia gyvendamas jis buvo apylinkės 
pirmininku, suorganizavo bažnytinį 
chorą, išplėtė šalpą, užmegzdamas 
ryšius su Darbo Kuopų vyrais ir 
kitais asmenimis^

Velionis buvo taurus lietuvis 
patriotas ir gilius katalikas, sugebė
jęs suderinti patriotiškumą su tikė
jimu. Liūdėjo ligonys, kai velionis 
išvyko Šveicarijon, dar daugiau 
liūdi, sužinoję apie jo staigia mirtį.

Už a,a. Mečio vėlę kun. A. Micas 
atlaikė pamaldas, kuriose dalyvavo 
skaitlingas būrys lietuvių.

M. Musteikis

Kalėdos Farelio senelių 
prieglaudoje

Šiemet Varelio prielaudoje gyve
nantiems lietuviams seneliams Kalė
dos nebuvo „sausos“. Vokietijos 
Krašto Valdybos, Lietuvos Raudo
nojo Kryžiaus ir Kap. Berento va
dovaujamos lietuvių sargybų kuopos 
rūpesčiu seneliai gavo Kalėdoms 
92 kg. cukraus, iš LRK 350 DM pi
nigais ir iš lietuvių sargybų kuopos 
Kaiserslauterne 313 DM.

Tokiu būdu švenčių proga sene
liams galėjo būti suruoštas bendras 
pobūvis, ir šie asmenys,kurie lig šiol 
nėra likę abejingi lietuvių bendruo
menės ir mūsų tautos reikalams, 
galėjo būti švenčių proga atžymėti 
suteikiant jiems nors nedidelį džiau
gsmą.

Sveikinimai Kalėdų švenčių proga
Vokietijos Krašto Valdyba gavo 

iš savo, tautičių, apylinkių valdybių 
ir seniūnijų, lietuviškų institucijų 
bei pavienių asm'enų daugybę nuo
širdžiausių sveikinimų. Sveikinimus 
atsiuntė ir Vokietijos augšti valdi
ninkai, parlamento nariai, mokslinio 
kai ir visuomeninkai. Nuoširdžius 
sveikinimus taip pat atsiuntė kitų 
tautybių bendruomenių vadovybės.PRANCŪZIJA

MIRĖ DR. V. KARVELIĘNĖ
Gruodžio 27 d. Prancūzijoje, 

Strasburgo mieste, mirė ir ten pat 
gruodžio 30 d. palaidota žymi lietu
vių vi suomenėSį ypač katalikių mo
terų, veikėja Dr. V.Karvelienė, Vil
ko ir Vykd. Tarybos nario Dr. Kar
velio žmona, Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus vyriausios valdybos vice
pirmininkė ir moterų sekcijos pirmi
ninkė

Darbo Lietuvių Sąjunga Pary
žiuje, gausiame p.m. gruodžio 20 d. 
susirinkime, išsirinko naują valdy
bą- Pagal balsų daugumą valdy
bėm išrinkti: J. Masiulis, Bara
nauskas, Gravelis. Kandidatais — 
Dobužinskas, Redeckaitė, Zubrys. 
Revizijos komisij-on — Einingis, 
Kūrenas ir Vaiciekauskas. Susirin
kimui pirmininkavo Z. Zuprys, se
kretoriavo — Einingis.

Narių susirinkimas patvirtino 
senosios valdybos įvykdytus per
tvarkymus „Darpo Rankų“ žurna
lo ir taip pat valdybos padarytus 
sprendimus, sankcijonuojant kai 
kurių narių veiklą.

Už ilgo darbą, nesigailint pastan
gų ir sveikatos Visuotininis Susi
rinkimas nuoširdžiai padėkojo 
energingam buv. pirmininkui Juo
zui Kusnecovui, kuris dėl plaučių 
ligos turėjęs išvykti ilgesniam lai
kui, sanatorijon.

Darbo Lietuvių Sąjunga buvo 
įsteigta specialiai darbininkų pro- 
fes. reikalams ginti ir lietuviškai 
kultūrai ir minčiai darbininkų tar
pe palaikyti ir puoselėti.

Savo tarpe darbo žmonės leng
viau, suranda bendrą kalbą, geriau 
atjaučia lietuvi'kuosius reikalus. 
DLS-ga yra prisiglaudusi prie CFTC 
— Prancūzijs Krikščioniškųjų Sindi
katų Konfederacijos,, kurioje ji su
daro . autonominę -lietuvių tautinę 
sekciją. Panašiai yra susijungę ir 
visi kiti pavergtųjų tautų darbinin
kai, gyveną Prancūzijoje.

Ši lietuvių darbininkų organizaci
ja artimai bendradarbiauja su Lie
tuvis Šalpos Draugija Prancūzijoje 
ir palaiko jos veiklą, kaip vieninte
lės bendro pobūdžio lietuviškos or
ganizacijos Prancūzijoje, kurion 
telpa beveik visi šiame krašte gyve
ną lietuviai. Tokio nusistatymo yra 
visos Paryžiuje veikiančios lietu
vių sąjungos, draugijos, sambūriai, 
draugovės, sąjūdžiai.

STUDENTŲ SEKCIJOS
SUSIRINKIMAS

Gruodžio 20 d. Lietuvių Šalpos 
Draugijos Studentų Sekcijos susi
rinkime Dr. S. A. Bačkis skaitė pas
kaitą apie „Lietuvių Tautos dvasinį 
veidą“. Ši plati ir įdomi tema buvo 
iškėlusi platesnes diskusijas, deja, 
dėl laiko stokos nebuvo galimybės 
įvairių minčių ir idėjų išsamiai ap
tarti.

Susirinkimui pirmininkavo Anta
nas Michelevičius. Sekretoriavo ne
seniai iš Kanados atvykusi Paryžiun 
muzikos studijoms pagilinti pianistė 
Matukaitė.

Diskusijose dalyvavo kun. Dr. Ju
cevičius, Mažionis, Švirmickas, 
Venckus, Masiulis.

SMUIKININKĖS ELENOS 
KUPREVIČIŪTĖS KONCERTAS 

PARYŽIUJE
Gruodžio 22 d. lietuvaitė — smui

kininkė Elena Kuprevičiūtė koncer
tavo Champs Elysees Operoje. Šį 
kartą mūsų, didžioji virtuoze grojo 
du dalykus su simfoniniu Colonne 
orkestru. Du Bacho koncertus ji vie
na išpildė smuiku solo, akompanuo
jant orkestrui. Be to duetu grojo su 
smuikininku Jacqes Dejean, prita
riant orkestrui.

Didžiulė operos salė buvo perpil
dyta į klausytojų. Jų tarpe ir kelioli
ka lietuvių. Kuprevičiūtės vardas 
plakatuose buvo paskelbtas pirmoje 
vietoje, o išlepinita paryžiečių vi
suomenė triukšmingais plojimais 
atidavė mūsų smuikininkei tinkamą 
ir pelnytą pagarbą tikrajam talen
tui.

" Elenos Kuprevičiųtės triumfas sį 
kartą buvo, tarsi, šviesi kalėdįnė 
žvaigždutė Paryžiuje gyvenantiems 
lietuviams, tarsi geras vilties ženk

las musų tautiniam pasididžiavimui, 
ugnelė mūsų veiklai kurstyti.

Jūsų korespondentui, ne muzikos 
specialistui, būtų sunku perduoti 
tikrąją koncerto kritiką ir vertini
mus. Vėliau, surinkus muzikos kri
tikų atsiliepimus, pasistengsiu „Bri
tanijos Lietuvio“ skaitytojams pa
tiekti.

Lietuviai gražiai pagerbė savo 
tąutietę: gėlių stirtose buvo kukli 
Lietuvių Šalpos Draugijos padėka 
— rožių puokštė.

Koncertui dirigavo ir londoniš- 
kiams tikriausiai pažįstamas kom- 
pozitorus r dirigentas Arthur Gold
schmidt.

Smuikininkė E. Kuprevičiūtė Ka
lėdoms buvo išvykusi Šveicarijon, 
iš kur po kelįų denų grįžta vėl į Pa
ryžių.

E. Kuprevičiūtė principiniai yra 
sutikusi priimti DBLS Centro Val
dybos kvietimą š.m. kovo mėn. at
vykti koncertui į Londoną. '

J. Masiulis.

Paryžiaus lietuviams Bernelių — 
Vidurnakčio šv. Mišias šiais metais 
laikė kun. dr. Jucevičius,' dalyvau
jant skaitlingam^ būriui paryžie
čių. Mišioms giedojo Paryžiaus 
lietuvių choras.

Jaunas skulptorius Antanas Mon
eys, gyvenąs Paryžiuje, gruodžio 12 
d., dalyvaujant skaitlingam rinkti
nių svečių būriui, supažindino su 
savo atliktais kūriniais Laono šv. 
Marcei Bažnyčioje.

ŠVEICARIJA
Zurichas. Šveicarijos LB Valdybai 

pavyko gauti iš valdžios leidimą pra
vesti viešą rinkliavą ligonių šalpos 
tikslu. Surinkti pinigai yra siuntinė
jami įvairiose ligoninėse įr sanatori
jose gulintiems ligoniams. Kalėdų 
proga jie buvo apdovanoti saldžiais 
siuntinukais.

Š-jos LB Valdyba kreipėsi į įvai
rias šveicarų firmas, prašydama jų 
materialines paramos Vokietijoje 
esantiems lietuviams ir mokykloms. 
Ir šis žygis nebuvo veltui. Kelios fir
mos yra atsiuntusios maisto produk
tų. Kitos yra pažadėjusios prisidėti 
prie šelpimo kitos organizacijos no
ri savo paramą siųsti tiesiog Vasa
rio 16 gimnaziajai į Diępholzą.

Zuricho apylinkes lietuviai susi
renka kas mėnesi pirmąjį, šeštadienį 
bendram pobūviui. Šių pobūvių me
tų yra skaitomi referatai apie Lietu
vos istoriją, geografiją ir lietuvių
tautą.

Gruodžio 24 d. Zuricho lietuviai 
suruošė bendras Kūčias. Susirinko 
15 lietuvių. Pasivaišinta skaniais kū
čių valgiais. Netruko- nei lietuviško 
kisieliaus bei šližikų. Kūčių vaka
rienę atdarė Valdybos sekretorius 
atkalbėjo maldą, kurioje prisiminta 
kenčianti .tėvynė ir sunkius vergo
vės pančius nešą tautiečiai.

Bernas. Berne šiuo, metu gyvena 
tik 10 lietuvių.

Beto Berne yra lietuviškai kalban
čių Lietuvoj gyvenusių šveicarų, 
kurie maloniai prisimena mūsų tė
vynę ir gyvai domisi josios reikalais.

Lietuviai įsikūrė neblogai. , Kele
tas čia jų gyveno jau prieš karą. To
dėl ju materialinė būkle žymiai ge
resnė negu atvykusių po šio karo. 
Didžiausia problema yra gauti dar
bo. Valdžios potvarkiai daro daug 
sunkumų, nes darbo galimybės 
Šveicarijoje del krašto gamtinių są
lygų yra labai ribotos, o gyventojų 
skaičiui augant, jų darbo aprūpini
mo klausimas darosi labai opus. 
Tuo sunkiau yra užsieniečiui. Ne
žiūrint tų visų sunkumų gydytojai 
dirba savo profesijoj. Lietuviai su
gyvena gražiai. Kartą į menesį susi
renkama aptarti lietuviškų reikalų. 
Nutarta prisidėti prie Vasario 16 d. 
Gimnazijos išlaikymo. 9 lietuviai su
tiko metų laikotarpyje kas mėnesi 
mokėti po 5 fr. Linkime, kad Berno 
lietuviai ir toliau pasiliktų jautrus 
ir duosnūs tautiniams interesams.

Lietuvių rašomosios kalbos žody
nas. Jau išėjo iš spaudos lietuvių ra
šomosios kalbos žodyno trečiojo to- 
mopirmas sąsiuvinis, sudaromas prof. •
M.Niedęrmanno, prof.A. Seimo ir 
prof. A. Salio. Žodyną leidžia Carl 
Wintorio leidykli Heidelberge.

Linkime, kad didžiai nusipelnusiam 
lietuvių bičiuliui, Neochatelio univer
siteto garbės profesoriui p. Niederma- 
nnui būtų leista sulaukti tos dienos, 
kai,išeis paskutinis žodyno sąsiuvinis

E.Vaitkevičiūtė, prieš kurį laiką 
baigusį Zueriko universiteto odonto
logijos fakultetą, apgynė disertaciją 
ir gavo odontologijos daktarės (dr. 
med. dent.) titulą. Dr. Vaitkevičiūtė 
dirba mokyklų dantų klinikoje Zueri- 
che —■ Oerlikone. Laisvu laiku ji 
veikliai dalyvauja lietuvių visuomeni
niame gyvenime ir yra ŠvLB valdy
bos vicepirmininkė.

Gimnazijai remti būrelis. Šveicari
joje susidarė būrelis tautiečių, kurie 
pasižadėjo ištisus metus kas mėnesį 
aukoti po 5 fr. Vasario 16 Gimnazi
jai Diepholze išlaikyti. Būreliui prik
lauso: J.Audenis, Dr.V.Dargužas, E. 
Garbačiauskienė, S. Garbačiauskas, 
E.Gerutienė, Dr.A.Gerutis, J.Gied- 
rys, J.Gilis, inž.A.Igoris,J.Jakaitis,L. 
Kemeklytė, Dr.A.Kušlys, O. ir V.Lin- 
deriai,A.Paulaitis, Dr.P.Radvila, inž. 
J.Stankus, Dr.E.Vaitkevičiūtė ir S. 
Vaitkevičius.

Nauji gimnazijos rėmėjai maloniai 
kviečiami prsidėti ir apie tai painfor
muoti valdybą. Aukas galima įmokėti 
pašto perlaida: A.Paulaitis, Žeurich, 
Postcheck VIII 45823. Antroje atkar
pos pusėje būtinai pažymėti,kad pini 
gai skiriami gimnazijai.

„Lietuvių pasai". Lietuvių Tautos 
Fondo rinkliavos komisija Šveicarijo
je praneša, kad ji yra gavusi iš Tautos 
Fondo centro Vokietijoje „Lietuvių 
Pasus“ ir ženklelius. Pasas su kietu 
viršeliu kainuoja Fr. 2.—, su minkštu 
viršeliu Fr. 1.—. Ženklų galima gauti 
poFr. 1.—, 2.—, 5.—, 10.—ir 20.—. 
Kadangi komisija už pasus ir ženklus 
turi vesti atskaitą, tai ji gali juos at
siųsti tiktai gavusi iš Bendruomenės 
pinigus. Siųsti Postcheck VIII 36642, 
Kommission des Litauischen Hilfs — 
Fonds, Zeurich. Kiekvieno tautiečio 
pareiga yra įsigyti „Lietuvių Pasą“ 
ir savo auka prisidėti prie Tautos Fon 
do, kurio lėšos naudojamos Lietuvos 
laisvinimo darbui.BELGIJA

Mažėjant Belgijos lietuvių skai
čiui, mažėja ir lietuviškų pamaldų 
lankytojai. Naujųjų Metų šventėje, 
lietuvių kapelionui susitarus su Til- 
leur (Lieže) parap. klebonu, lietu
viškos pamaldos įvyko kartu su bei-, 
gaiš. Lietuviui kapelionui laikant vi
siems pamaldas, lietuviai sugiedojo 
keletą kalėdihių giesmių lietuviškai. 
Dar niekad negirdėtos svetimos tau
tos giesmės vietinius belgus gražiai 
paveikė, taip kad jų klebonas išsi
tarė „gaila, kad mes nemokame 
taip melstis. Jūs, tremtiniai, .išmoky
site mus kaip garbinti bažnyčioje 
Dievą“.

Po pamaldų belgų chorvedys pa
kvietė kelis giedoti parapijos chore.

Gražios Lietuviškos vestuvės Lie-
že. Per Kalėdas priėmė motery
stės sakramentą Pranas Zalimaitis 
ir Janina Pauliukonytė. Piršliavo 
Pr. Sekmokas ir U. Širvienė. Pa
mergės sutuoktuvėms asistavo tau
tiškais drabužiais. Šiai lietuviškai 
šeimai linkime saulėtos ateities.

Vasario 8 d. Lieže įvyks BLB 
Krašto Valdybos rinkimai. Pagal 
perreformuotus BLB nuostatus, val
dybą sudarys trys išrinkti iš trijų 
apylinkių atstovai: 1—Liežo, 2— 
Limburgo ir 3 — Liuveno-Volonijos. 
Volonijos lietuviai, susirinkę Charle
roi, sausio 4 d. savo mandatą per
vedė gausiau apgyventoms lietuvių 
apylinkėms, todėl visa Krašto Val
dyba bus sudaryta iš Liuveno, Lie
žo ir Limburgo tautiečių. Apylinkių 
atstovų rinkimai įvyks: Sausio 18 d. 
Lieže-Tilleur. Sausio 25 d. Zwart- 
berge; Vasario 1 d. Eisdene. „GŠ“ 
praneš išsamiau.

Jau galima gauti Vokietijos Kraš
to Valdybos naujai išleistą pulk. 
Petruičio knygą — „Kaip jie mus 
sušaudė". Knygos kaina 9 šil. 
Kreiptis — pas DBLS spaudos pla
tintoją Dainorą Daunoraitę, 49, 
Thornton Ave. London, W.4. Spau
dos platintojams knyga išsiunčiama, 
nurodžius egzmpl. skaičių.

4



Nr. 1 (280) BRITANIJOS LIETUVIS 5.

KALĖDŲ EGLAITĖ BRADFORDE

Bradforde vaikai gruodžio 27 d. 
turėjo malonią ir jaukią šventę, 
kai su savo tėveliais susirinko Šv. 
Patriko salėje.

Vaikų buvo arti penkiasdešim
ties. Ir tai įvairiausio amžiaus — 
nuo dviejų iki keliolikos metų. Kol 
scena dar nebūvu, atidaryta, yaikus 
ir jų tėvelius Kalėdų Švenčių pro
ga pasveikino kun. J. Kuzmickis, 
pabrėždamas, kad bažnytinis ko
mitetas šiais metais bendradarbia
vo Su skautais, rengiant šią eglai
tę.

Po to uždanga pasikėlė ir mažieji 
žiūrovei pamatė 1 v. scenos vaiz
delį „Kalėdų Naktį“. Gražiai mo
tiną suvaidino R. Sinkevičiūtė, o 
jos vaikus — Just. Eavarskis ir I. 
Polikauskaitė. Komjaunuolį vyku
siai pavaizdavo Rim. Daržinskas. 
Kalėdų Senelis buvo Sig. Kazlaus
kas. Ypačiai visiems žiūrovams pa
tiko sniegulių — Kalėdų Senelio 
palydovių —■ šokis, kurį parengė 
Z. Daržinskaitė. Jaunieji vaidin
tojai parodė, kad galima gražiai pa
sirodyti jei tik darniai ir drausmin
gai dirbama bei organizuojamasi. 
Scenos vaizdelį režisavo skautų 
vadovas J. Bružinskas.
‘ Po vaidinimo scenoje atsirado 
gražiai papuošta eglaitė, o šalia 
jos su maišu dovanų Kalėdų Sene
lis (V. Ignaitis).
apie Kalėdas, apie Lietuvą, primi
nė ten pasilikusius ir su vaikais, 
J. Juškai skambinant pianinu, su
giedojo kelias kalėdines giesmes 
ir padainavo keilas daineles. Pa
skum vaikai ėjo pas Senelį į sceną, 
deklamavo eilėraščius, pasakojo 
apie savo gyvenimą- ir su džiaugs
mu ėmė dovanų maišelį. Po dova
nų padalinimo tėvų ir mokytojų 
vardu kalbėjo J. Varanavičius, pa
brėždamas reikalą, rūpintis vaikų 
tautiniu auklėjimu.

Prie vaikų šventės surengimo 
nuoširdžiai prisidėjo skautai su 
savo . vądovu ir bažn. komiteto 
pirm. Z. Žilionis su nariais. Tglai- 
tėg metu padaryta rinkliava išlai
doms parengti parodė tėvų dosnu
mą, kai buvo suaukota. £2/14/8.

Po vaiku eglutės, kuri buvo baig
ta vaikų žaidimais ir dainomis, 
suaugusieji prie alučio pasidalino 
švenčių įspūdžiais ir pašoko.

' • j.k.

BENDROS KŪČIOS 
LIETUVIŲ NAMUOSE

Švęsti bendrąsias Kūčias Lietu
vių Namuose jau įsigyvenusi tra
dicija. Kūčių vakarą ne tik namų 
gyventojai, bet ir skaitlingas lon- 
doniečių lietuvių būrys susirenka 
į Lietuvių Namus.

Šį kartą į bendrą Kūčių vakarie
nę susirinko gerokai per penkias
dešimt žmonių, pavienių' ir su šei
momis. Lietuvių Namų virėjai, ne
sigailėdami darbo, Kūčių stalą pa
ruošė turtingai ir gražiai. Dalyviams 
tradiciniai lietuviški valgiai, pri
minė šio vakaro iškilmes, švęstas 
Tėvynėje.

Kaip ir kiekvienais metais,, taip 
ir pereitą Kūčių vakarą atitinkamą 
pamokslėlį ir sveikinimą pasakė 
Londono Lietuvių Parapijos klebo
nas kun. Matulaitis, MIC.

Mistiškus nuotaiką, kurią kiek
vienas lietuvis tą šventąjį vakarą 

'pergyvena, šių Kūčių dalyiai jautė 
ir, lauždami aplotkelę, nuošir
džiai, su pakylia, viltinga ir rimta 
nuotaika, linkėjo vienas kitam lai
mės ir grįžimo ten, kur kiekvieno 
širdis trokšta.

MAŽŲJŲ IR SUAUGUSIŲJŲ
EGLUTĖ WOLVERHAMPTONE

NOTT'INGHAMAS
• Kalėdų antrąją dieną skyriaus 
valdyba suręngė vaikams eglutę. 
Vaikų šventėje dalyvavo 35 vaiku
čiai. Gražiam nottinghamiečių lie- 

papasakojo ' tuvių' atžalynui pasirodė Kalėdų 
senelis (V. Melnikas) ir kiekvieną 
dalyvį ūpdovanojo saldainiais ir 
žaislais, o vyresniesiems, mokan
tiems skaityti, atnešė po gražią lie
tuvišką knygą. Kalėdų senelis pa
žaidė su vaikučiais ir palinkėjo 
laimingai sulaukti kitų Kalėdų.

MAŽŲJŲ ŠVENTE 
Trečiąją Kalėdų dieną iš 

so Londono rinkosi didesni ir ma
žesni, vaikai Lietuvių Namuose su
sitikti su Kalėdų Seneliu. Šiais me
tais ypatingai skaitlingas būrys bu
vo jauno atžalyno, pralenkusio savo 
tėvus: jie, daugumoje, buvo b ritu 
piliečiai, „Tie, kurie dar pereitais 
m’etais neįveikdavo savo jėgomis 
vaikščioti, šiais metais pirmą kartą 
„savarankiškai“ dalyvavo eglutėje.

Programai buvo ruošiamasi iš 
anksto: vyresnieji vaikai — skautai 
ir skautės—suvaidino kalėdinį vaiz
delį, o p. Kalibatienės ir p. Nenor- • 
tienės paruošta mergaičių šokėjų 
„trupė“ gražiai pašoko kelis šo
kius. Mažieji svečiai buvo pavaišinti 
saldumynais ir kakao.

DBLS pirmininkas, M. Bajorinas, 
susirinkusius vaikus ir tėvus pasvei
kino švenčių proga, palinkėdamas

MANCHESTERIO LIETUVIŲ 
SOCIALINIO KLUBO METINIS

NARIŲ SUSIRINKIMAS
Gruodžio 28 d. Manchesteryje 

įvyko Lietuvių Soc. Klubo narių vi- 
suotinis-metinis susirinkimas, kuria
me buvo apžvelgti 1952 metų antro
jo pusmėčio darbai. Išrinkta nauja 
valdyba ir nustatytos gairės sekan
tiems metams.

Iš Klubo valdybos pirmininko L. 
Venckaus ir sekretoriaus J. Bendo- 
riaus, pranešimų, klubas gana sėk
mingai veikė. Turėtų virš 800 svarų 
pajamų. Atlikta būtiniausių remon- 

. tų surengta pramogų, linksma—va
karių. Užmegsti glaudūs santykiai su 
glasgovi'ečiais. Bibliotekoje per 400 
knygų, kuri vis papildoma naujais 
leidiniais.

Sporto klubui „Kovas“ paaukota 
25 svarai; statomam paminkliniam 
kryžiui 20 svarų. Paaukota kara
liaus Jurgio VI paminklo fondui 3 
svarai. Nepamiršti ir sergantieji klu
bo nariai.

Klubas turi 171 narius. Nario mo
kestis sumažinamas iki 6 šil.

Išrinkta nauja klubo valdyba:
Pirmininkas L.Venckus, vicepirm. 

A. Kuzminckas, sekretorius J. Ben
derius, iždininkas J. Muraška. Val
dybos nariais:

K. Bačanskas, Banaitis, A. Jaki
mavičius, Kurnėta, J. Navickas, Le- 
kysf, V. Kupstys,.P. Šnelius ir J. Že
maitis. .

Revizijos komisija-. A. Pakalnis, 
Paulauskas, Katliorius. Susirinkimas, 
klubo valdybai pasiūlius, išrinko J. 
Muraškų ir P. Puodžiūnų garbės 
nariais, kaip nenuilstančius ir uolius 
darbuotojus per 35 m'etus. Jų dėka 
ir dabartinis klubas išaugo į gražų 
lietuvybės židinį.

Susirinkimų gražiai pravedė Dai- 
nauskas ir sekretoriavo Katliorius.

J. Siaučiulis

SKAITYTOJU LAIŠKAI
. BRANGUS „BR. LIETUVIO“ 
’ REDAKTORIAU,

Nustebau gavęs „Br. Lietuvio“ 
Nr. 47. Nė nežinau, kam už tai tu- 

'. riu būti dėkingas. Esu ligonis. Jau 
ilgesnį laiką guliu sanatorijoje.. Dar 
nesu tiek sustiprėjęs, kad galėčiau 
užsidirbti ir pats užsimokėti už 
laikraštį, todėl prašau nurodyti man 
tą geradarį, kuris man -prisiuntė 
Jūsų redaguojamą laikraštį, kad 
galėčiau jam nors žodžiu padėkoti, 
nes tik tas supras ką reiškia savas 
spausdintas žodis, kuris yra atskir
tas nuo sveikųjų ir nepajėgus įsi
gyti lietuviškos knygos, nei laik
raščio. Jei šis geradaris neatsilieptų, 
tepriima jis per šį laikraštį mano 
lietuvišką ačiū!

St. M-kas, 
Sands joevaegen 30, 
Bodafords. Sweden.

„Praėjusiais metais nebuvau laik
raščiu patenkintas. Jau du mėn, kai 
gaunu tik pirmadienio vakare, kai 
tuo tarpu jau šeštadienį apie-11 vai. 
platintojas siūlo pirkti kitų. Mano 
nuomone, pirmoj eilėje reikėtų 
rūpintis skaitytojais ir tik antroje— 
reklama. Didesnį skaičių skaitytojų 
galima sutraukti tik tada, kai gerai 
aprūpinsite senus skaitytojus, nes 
tada jie gerai atsilieps apie laikraštį 
ir stengsis pritraukti naujų skaityto
jų“ A. Paznėkas .

„BL šiuo metu visai puikus, o jei 
padidės, bus dar geresnis. Tik su- 
trumpinkit diskusijų mėgėjų straips
nius, kurie mėgsta daug kalbėti ir 
nieko gero nepasako, tik vienas ki
tų kritikuoja“. P. Vytintas

’SVEIKINIMAS IŠ KANADOS

Naujų Metu proga priimkite mū
sų nuoširdžiausius linkėjimus, iš 
Kanados; „Britanijos Lietuvį“ skai
tome nuo pirmo numerio ir jį skai
tysime toliau, nes jis mums labai 
patinka dėj savo neutralumo. Lin
kime „Br. Lietuviui“ ir 1953 m. eiti 
ta pačia vaga.

Jūsų A. Čižiskas

Gerb. Redaktoriau

vi-

DERBY
Derby skyrius pirmų Kalėdų die

nų suruošė pobūvį—eglutę. Skyriaus 
pirmininkas K. Vaitkevičius pasvei
kino susirinkusius. Kalėdų senelis 
atvykęs iš „Lietuvos“ atnešė mūsų 
mažiesiems dovanėlių. Labai liūdna, 
kad ne visi tėvai atvedė savo vaiku
čius į tų brangių .šventę, kurios ofi
cialioji dalis buvo skirta mažiesiems 
lietuviams.

Kalėdų sen'elis nepamiršo ir su
augusių. Skyriaus valdybos nariai 
gavo jumoristines simbolines dova-. 
neles. Vaiš'es buvo paįvairintos dai
nomis ir vienkartine jumoro „gazie- 
ta“, kurios redaktoriaus nepavyko 
išaiškinti. Buvo padaryta nuotrau
kų. Šokiams grojo- p. J. Čepinskas.

Už gražu ir kultūringų vaišių 
pravedimų padėka poniai S. Zinke
vičienei ir „stalo maršalkai“

V. Strakšui

Gyvenu vienas tarp anglų ir trejis 
metus negirdėjau ir neskaičiau lietu
viško žodžio. Tik pripuolamai pate
kęs į Londoną, į Lietuvių Namus, už
sisakiau Jūsų laikraštį pereitą rude
nį. „Et. Lietuvis“ mane lankė visus 
metus ir jis. buvo vienintelis mano. 

. draugas. Dabar aš su juo niekad ne
besiskirsiu, nes tik jis man suteikia 
lietuviškos šilumos čia,tremtyje, vie
nišam gyvenant.

Su pagarba
B. Juodaitis

DIDŽIAI GERB. REDAKTORIAU,

Siusdamas su šiuo laišku 2 sva
rus „Br. Lietuvio“ prenumeratai, 
maloniai sveikinu Jus su Naujaisiais 
Metais ir linkiu visokiariopos sėk
mės. Likusius 5 šilingus prašau 
persiųsti „Vasario 16“ gimnazijai, 
Vokieitijoje.

Jūsų J. Kernavickas

„Linkiu linksmai švęsti Kalėdas 
ir daug laimės naujais 1953 m. Jūs 
ten arčiau Anglijoje begyvenę, ban
dykite raustis po geležinės uždan
gos pamatais, o mes iš toliau padė
sime. Mat, įsibėgėjus, didesnė jėga“ 

V. Paulionis, Kanada.

ATSARGIAU SU PASAKOMIS

„BL nors ir brangokas, bet su juo 
skirtis nesinori. Per Kalėdas išgė
riau porų stikliukų mažiau ir galiu 
užsisakyti laikraštį visiems metams“ 

V. Laurinaitis

„Malonu, kad BL didėja ir tobu
lėja. Tik popieris, ant kurio jis 
spausdinimas yra labai blogas. Pa
tikėkit, kad iš pašto per sulanksty
mus gaunu jau sutrukusį, Be to no
risi surinkti BL metinį komplektų. 
Jei būtų galimybės pagerinti pOpierį 
būtų labai malonu. Mano manymu, 
jei ir ateinančiais metais BL bus 
spausdinamas tokios rūšies po'pie- 
ryje, tai jis negalės pasiekti tolimes
nius paskirties punktus, nesuplyšęs.

Šia proga linkiu C. Valdybai, Re
daktoriams ir spausdintojams lai
mingų Naujų Metų“ P. Didžbalis

, „Pareiškiu, kad pilnai patenkintas 
laikraščio pagerinimu perreformuo-- 
jant jį į Europos lietuvių laikraštį 

. ir padidinai iš 4 į 6 psl. Tai džiugu.
Aš vis dar nenustoju vilties, kad 
grei pamatysiu jį išeinantį dienraš
čiu ir jau laisvoje Tėvynėje-sostine- 
je Vilniuje“. P. Sablinskas

„Labai džiugu, kad ateinančiais 
metais Jūsų redaguojamas laikraš
tis bus padidintas. Tuo pačiu noriu 
palinkėti, kad nuo 1945 m. galėtu
mėte leisti net 8 psl.“

V. Jurgelaitis

„Labai džiugu, kad laikraštis ža
da pasidaryti laisvos Europos lietu
vių tremtinių oficiozu ir tiekti žinių 
apie tautiečius, išsibarsčiusius po 
įvairius Europos kampelius.

Tai gal vienintelis laikraštis, ku
ris jungia visus geros valios tautie
čius ir nesusiteržia partinių kovų 
svaičiojimais.

Dėl to visada yra laukiamas sve
čias,. ypatingai čia, užjūryje.

Aš linkiu geros sėkmės ir tos pa
čios krypties 1953 m.“ M.Repečka 

Toronto, Kanada.

„Ateinančiais metais norėčiau 
gauti BL kiekvienų šeštadienį, o ne 
pirmadienį“ P. Gelažius

BELGIJOS LIETUVIŲ
, SVEIKINIMAS

Belgijos lietuviai ir BLE K-to 
Valdyba džiaugiasi ir pilnai įver
tina ■ Londone įvykusio Europos 
Bendruomenių Pirmininkų suva
žiavimo nutarimais, kurie davė 
progos, ir Belgijos lietuviams sueiti 
į glaudžius ir nuoširdžius tautinio 
bendradarbiavimo ryšius su Euro
pos Lietuvių Bendruomenėmis. Mes 
tikimės, kad '.mūsų nuoširdus bend
radarbiavimas 1953 metais, siekiant 
vieno tikslo, atneš visiems lietu
viams ir mūsų Tautai didžios ge
rovės.

Ta proga mes siunčiame DBLS 
pirmininkui, centro valdybos na
riams, „Br. Lietuvio“ Redakcijai 
ir visiems tautiečiams nuoširdžiau
sius sveikinimus Naujųjų Metu 
proga.

Pr. Seniokas, 
Belgijos LBK V-bos 

pirmininkas

Kalėdų švenčių proga, trečiąją 
dieną DBLS Wolverhamptono Sky- sveikatos ir šeimyninės laimės, 
riaus Valdybos pastangomis buvo 
suruošta George Kotelyje eglutė 
mažiesiems vvolverhamptoniečiams 
lietuviams.

Atidarymo žodį tarė skyriaus 
pirmininkas K. Žukauskas, 
damas vaikučius 
atvykstančio iš 
Kalėdų Senelio. Atvykęs Kalėdų 
Senelis papasakojo apie savo nuo
tykingą kelionę iš tolimo burtų 
krašto, papasakojo apie dovanas, 
kurias pakeliui išdalinęs geriesiems 
vaikams, kurių, tačiau, dar likę ir 
Wolverhamptonui. Susirinkusiems 
vaikams Kalėdų Senis, pareiškė, 
kad dovanos nebus pigiai duoda
mos: kiekvienas, norįs jų gauti, tu
rėsiąs atlikti kokį nors darbą —■ 
padeklamuoti, padainuoti, papasa
koti. Savanorių netrūko. Trijų me
tų Ąžuolėlis pirmasis puolė Senelį, 
prašydamas sau ir savo broliui Bi
jūnėliui dovanų... ,

Mažiesiems išsiskirsčius, salėn 
susirinko suaugusieji šokiams. Sa
lėn prigužėjo tiek svečių, kiek nie
kad iki .šiolei. Susirinko lietuviai, 
kurie niekad anksčiau nebuvo ma
tyti. todėl nenuostabu, kad lietuvis 
anglę kalbino lietuviškai, o lietu
vaitė su savo tautieiču kalbėjo ang
liškai, kol prie turtingo bufeto bu
vo, išsiaiškinta...

Svečiai skirstėsi patenkinti, ge
roje nuotaikoje, linkėdami vieni 
kitiems greito pasimatymo...

Kupriu Juozas

kvies-
kantriai laukti 

tolimos kelionės

LIET. KLUBO NARIŲ - 
SUSIRINKIMAS

Sausio mėn. 24 d. Lietuvių Na
muose, 43, Holland Park, • 16 vai. 
šaukiamas Lietuvių Klubo metinis 
narių susirinkimas.
kviečiami dalyvauti. Bus renkama 
nauja klubo valdyba.

PRANEŠIMAS
Ryšium . su įvykstančiomis Not- 

tinghame sausio . 11 d. bažnytynė- 
mis iškilmėmis, Nottingham© sky
riaus valdyba tą pačią dieną, 5 vai. 
p.p. Lilac Str. lietuviu klube ren
gia susipažinimo pabūvį, į kurį 
kviečiami tolimesnių apylininkių 
ir vietos lietuviai. Pobūvyje bus 
linksma programa ir šokiai. .

Skyriaus Valdyba

Klubo nariai

Pirmininkas

(Pastabos dėl J. Kuzmionio 
straipsnio „Tautinis auklėji
mas ir pasakos“)'

J. Kuzmionis gali pagalvoti, kad 
aš tyčia pradėjau ieškoti priekabių. 
Užtikrinu, kad jokių sąskaitų su J.
K. nesuvedinėju, nes... jo visai ne
pažįstu! Jei mudu „susikertam“ kai 
kur tai gal tik todėl, kad abiems 
rūpi tie patys klausimai, bet ban
dom juos spręsti skirtingu būdu.

J.K. labai idealizuoja pasakas ir 
.jų auklėjamąją įtaką. Man tas su
kelia kai kurių abejonių ir štai ko
dėl. Prisimenu ilgus vakarus Liėtu- 
voj, kada į mūsų namus ateidavo 
artimesnieji kaimynai ir sekdavo 
pasakas. Tai buvo, ilgos pasakos 
apie plėšikus, vaiduoklius, dvasias, 
velnius ir jų išdaigas, slibinus... 
O,ir kaip buvo įdomu! Įdomiau negu 
comic'us skaityti!..

Bet...pastalėj klojų laikyti nedrįs
davau: sėdėdavau ant suolo, kojas' jamas net... savo tėvų. Kaip ten iš 
surietęs po savim. Be balanos į tikrųjų yra-nežinau. Nusimanantieji 
tamsų kambarį ar koridorių nedrįs- šiais klausimais — tepasisako. 
davau įeiti, o sutemus-krūmą dide- K. Valteris

IRGI ŽODELIS REDAKTORIUI 
„Eritanijos Lietuvis' turi savo 

skiltyse paskysęs kamputį, kurį už
vardinęs „Laisvąja Tribūna“ ir ja
me leidžia visiems pareikšti savo 
nuomones. Galbūt, tai ir neblogas 

leisti 
visiems skaitytojams laisvai pasi
reikšti spaudoje savo mintimis, ta
čiau ir šiame atvejuje turėtų būti 
vienokia ar kitokia riba. Nors ir į 
„Laisvąją tribūną“ reikėtų' ne
spausdinti tokių rašytojų . „šedev 

maloniai nuteikiančių lietu- rų“, kurių kiti skaitytojai nė min
ties negali suprasti, arba kurių auto
riaus dėstomos mintys prieštarauja 
viena kitai.

Visiškai neseniai „Laisvojoj Tri
būnoj“ skaičiau kažkokio A. Gar- 
bausko straipsnelį,, užvardintą: 
„Žodis Redaktoriui“. Straipsnelyje, 
bent pradžioje, autorius labai auto
ritetingai pareiškia savo nuomonę

liu ratu aplenkdavau, nes... jame 
galėtų būti kokia baisybė ir plėši- • Redaktoriaus sugalvojimas, 
kas. Na, o sapnuose matydavau vi
sas girdėtas baisybes iš karto...

Tokie mano įspūdžiai apie pasa
kų „auklėjamąją“ reikšmę... Kaip 
matot, ne kuo geresni už kai kurių 
comic'ų! Bet, žinoma, yra ir gra
žių, 
viškų pasakų, kurios gali turėti ir 
auklėj amos ’ įtakos...

Jei'su tuo visi sutiktų, tada rei
kėtų jas kruopščiai parinkti ir iš
leisti su vykusiomis iliustracijomis 
ir... galimai žema' kaina.

Dar viena pastaba. Neprisimenu 
kur esu skaitęs apie neigiamą pa
sakų (kad ir gražiausių) įtaką vai
kų dvasiai. Kai kurie anglų moks- dėl „Britanijos Lietuvio“ ypač pa- 
lininkai smerkia net pasakojimą 
vaikams apie Kalėdų senelio ar Ve
lykų zuikio buvimą... Esą, vaikas 
gali pajusti skaudų dvasinį smūgį, 
kai sužino, kad jis buvo, apgaudinė-

KALĖDŲ EGLUTĖ VAIKAMS

Sausio 11 d., 17 vai., Mancheste- 
rio Lietuvių Soči. Klube visiems 
Manchesterio ir apylinkės" lietuvių 
vaikams ruošiama Kalėdų eglutė 
Kviečiami visi dideli ir maži* vai
kučiai,' drauge su tėveliais atvykti. 
Žada ateiti Kalėdų Senelis, su pui
kiomis dovanomis ir kiekvieną ap
dovanoti.

Ruošia DBLS Manchesterio 
Apygardos Valdyba

LIETUVIŲ TREMTINIU UŽDAVINIAI 1953 METAMS

Kurti lietuviškas šeimas!Rinkti aukas ir aukoti 
lietuviškiems reikalams 1

Visomis' priemonėmis skiepyti 
tvaikams lietuvybę!

SAPAŠAS
SENELIA MS-
TAUTOS 
CUNKUį Fondui

z.CBALPUI -

AUKOMS

BA-ZN-yciAI

skutiniųjų dviejų numerių turinio, 
pabrėždamas, jog „norįs nors kartą į 
pareikšti tikrą pasitenkinimą“ dėl 
jų pagerėjimo. Esą, „jie tikrai buvo 
įdomesni, gyvesni, patrauklesni..'.“ 
Gi, norėdamas savo mintį dar dau
giau paryškinti, straipsnelio auto
rius priduria: „Net Paryžiaus ko
respondento straipsniai kur kas 
įdomesni, negu pirmiau.“ Taigi, 
jeigu jau pagerėjo, tai pagerėjo vis
kas. Net tas pats korespondentas 
„pasiprovijo“... Na, o Trijų vaikų 
motinos straipsnelis—„tai buvęs tik
ras šedevras ir žurnalistiniu,ir te
matikos ir kalbiniu požiūriu“.Iš to
kio „trigubo“ vertinimo, atrdytų,au
torius turi nusimanyti (ir dar ypa
tingai gerai): žurnalistikoj, temati
koj ir kalbinėj srity. Deja, toliau 
beplėtodamas savo mintis, A. Gar- 
bauskas nusileidžia vėl labai žemai. 
Mat, ne visi autoriai jam ir tuose 
„Britanijos Lietuvio“ numeriuose 
patiko: nepatiko mano straipsnis, 
kaip augščiau minėta — nepatikę 
Paryžiaus, korespondento rašiniai 
ir jis laikąs „su dideliu trūku- 

'mu“ „Britanijos. Lietuvyje“, tilpu
si straipsnį apie mūsų kūrėją, 
sukaktuvininką, Prof. Vincą. Krė
vę — Mickevičių. Taigi, kritikuo
damas aną straipsnį apie sukaktu
vininką Krėvę ir' jo kūrybą ir reikš
damas kažkokį nelabai skaitytojui 
suprantamą nepasitenkinimą dėl

■ ne visų „detalių“ apie V. Krėvę 
parašymą, A. Garbauskas prasita
ria, jog jam, kaip „prasčiokėliui“, 
kažkas jau nebesuprantama. Tai, 
va, pirmiau, kaip matėme, auto
rius buvo didelis žurnalistas, tema-

tikas ir kalbininkas, o dabar -— jau 
„prasčiokėlis“. Taigi, jau vienas 
prieštaravimas pačiam sau.

Norint viską parašyti apie Prof. 
Vincą Krėvę! jo kūrybą, visuome
nišką veiklą, profesoriavimą Lie
tuvos Universitete ir visas kitas jo 
gyvenimo intymesnes detales, rei
kėtų parašyti ištisą studiją, kuri 
gal tik į kelis knygos tomus galėtų 
sutilpti. Reikia tikėtis, kad tai atei
tyje ir bus padaryta.

Gerb. A. Garbauskui nepatiko ir 
mano straipsnis, žinoma, tai yra 
skonio reikalas. Tačiau, kad' straips
nelio autorius ir manojo straips
nio „recenzijoj“ labai pats sau 
prieštarauja! Štai, jis apie tai rašo, 
jog aš tesugebėjęs pacituoti Solov
jovą, nurodyti romėnų pavyzdį, 
nurodyti, kad vakariečiai, girdi, 
išsekę... Toliau autorius jau šitaip 
„kerta“: „Tai juk visiems žinomi 
faktai (mano pabr. Pr. Al.), tik 
gaila, kad straipsnio autorius ne
pasako, kuris gi tų vakariečių ga
las išsekęs?...“ Taigi, ir „faktai vi
siems žinomi“, ir priekaištas, ko- ■ 
dėl nenurodama, „kuris jų galas 
yra išsekęs“...

Toliau straipsnelio autorius ir 
vėl tokią „košelę“ verda, kurios min
čių tikrai negalima suprasti. Esą, - 
„Kodėl gi žydai ir japonai nėra iš
sekę, bet pilni energijos“. Priešin
gai,’ esą, autorius „Dirvoje“ skai
tęs, jog japonų jaunuomenėje nėra 
nusikaltimų. Kodėl? Atsakymą j 
tai straipsnelio autorius, esą, turė
tų, tik neturįs kur paskelbti. Labai 
gaila, užuojauta p. Garbauskui...

Šiuo atveju p. Garbaslčūi norėtų
si pasakyti, jog jis skaitęs „Dirvo
je“, kad japonų jaunuomenėje nu
sikaltimų nėra, o man visiškai ne
seniai teko skaityti Kanados dien
raštyje „The Globe and Mail", kad 
Japonijos jaunimas, dažnai apsi
rengęs kariškiais rūbais, išdarinė- 
jąs įvairiausius kriminalinius veiks
mus, kad juos paskiau galėtų su
versti Kanados kariams, kurių tru
putis yra Japonijos okupacinėse 
bazėse, kartu su amerikiečiais. Ir 
suprask tu, žmogau, kur čia dabar 
tiesa: ar „Dirvoj“, ar Kanados 
dienraštyje? Taigi, p. Garbauskai, 
sunku ką nors pasakyti apie Japo
niją, pačiam tame krašte nebuvus. 
Gal veltui Tamsta prakaitavai, 
berašydamas „studiją“ apie žydų ir 
japonų jaunimą, kurios dabar net 
neturi kur paskelbti...

Su pagarba Redaktoriui
Pr. Alšėnas
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VUKO IR VIMCMCSICS 7ARIECSŠVENTINIAI LINKĖJIMAI
Po visą pasaulį išsiblaškiusius tautiečius sveikiname sulaukus 

Kalėdų švenčių ' ir Naujųjų Metų, linkėdami nelengvame gyve
nimo kely ištvermės ir ryžtingumo. Saugokime ir brangin
kime tai, ką esame paveldėję iš savo tėvų: savąją kalbą, papročius, 
tautines tradicijas, išlaikykime visur gyvą senąją lietuvišką dvasią. 
Kituose lietuviuose matykime savo tikrus brolius, visi gyvenkime vie
nybėje ir sutarime, visuomet prieš akis turėdami Sibiro ištrėmime ir 
pavergtoje Tėvų žemėje savo kenčiančius brolius, kurių Tėvynės lais
vei dedamos aukos yra nepalyginti didesnės »už visus mūsų nepritek
lius ir nepasisekimus.

Tačiau neužtenka Tėvynę ir laisvę tik mylėti: už jas reikia ir ko
voti. VLIKas ir jo Vykdomoji Taryba, kiek tai nuo jų priklauso, iš 
savo pusės daro visa, kad toji kova būtų juo sėkmingesnė. Tikėkite, 
jog anksčiau ar vėliau, bet vieną dieną tikrai ir vėl galėsime visi lais
vai grįžti į išlaisvintą brangiąją Lietuvą.

„LIETUVOS
■ SPAUDOS ATSTOVAS“

KALMUKAS

C5

EISENHOVĘRIO ATSAKYMAS VLIKUI

Vlikas į savo pasiųstą gen. Eisenhoweriui išrinkimo naujuoju 
JAV prezidentu proga telegramą yra gavęs tokio turinio atsakymą:

Office of Dwight D. Eisenhower

Commodore Motei 
New York 17, N. Y. 
1952 m. gruodžio 3 d.

GERBIAMIEJI:

Ką tik prieš išvykdamas į kelionę, generolas Eisenhoweris mane 
paprašė Jums padėkoti už Jūsų malonią lapkričio 11 d. telegramą. Aš 
esu tikras, kad Jūs suprasite, jog tiktai dėl susidėjusių įvykių ir dėl iš 
viso pasaulio kampų gaunamo nepaprastai didelio korespondencijos 
kiekio Jums atsakymas negalėjo būti pasiųstas anksčiau.

Daugybė širdingų sveikinimų, kuriuos Generolas yra 
tikras jam padrąsinimo šaltinis. Jis gerai, supranta Jūsų 
mą ir jį didžiai vertina.

gavęs, yra 
susirūpini-

Jūsų •
(pas.) Edward J.

Personal Assistant.
Green,

Veda V. Steponavičius 
„KOVAS“ ANGLIJOS 

PIRMENYBĖSE
1952 m. gruodžio mėn. 18 d. „Ko

vas“ antrų kartų susitiko su Man
chesterio* YMC'A III-čia k-da. Kaip 
ir pirmų kartų, koviečiai- lengvai 
laimėjo rezultatu 62 : 30; nors pir-. 
mame kėlinyje, kuris baigėsi 18:12, 
priešininkas parodė didelį pasiprie
šinimų. Žaidė ir taškus pelnė: Puzi
nas —- 25, Virbyla 11, Aleknavičius 
— 10, Butkus — 8, Narbutas — 8.

VILIUS VANAGAS
(Spec. „Br. Lietuvio“ korespondento Austrijoje)

girdint paklausiau „Lietuvos spau
dos atstovo“:

— Vakaruose teberašoma apie 
lietuvių trėmimus iš Lietuvos į ki
tas sovietines respublikas, ypač į 
Archangelsko sritį?

— Ničevo nieznaju... Eto lož... 
šį kartą jis rusiškai.man atsakė su
sinervinęs. Bet tuojau pat pridūrė:

— Pas mus, Sovietų Sąjungoje, 
žmonės laisvai gyventi ten, kur jie 
nori. Visur gauna darbo ir duonos. 
Pas mus nėra kolonijų ir elgetų,, 
kaip JAValstybėse...

— Žinau, -labai gerai žinau, kad 
„rojuje“ nėra nei elgetų, nei depor
tacijų, nes prieš du metus esu pats 
grįžęs iš Sibiro „ITL“ lagerio, kur 
už 14 darbo valandų gaudavau 500 
gramų duonos „paiką“, — įsiterpė 
vokiečių laikraštininkas, laimingai 
grįžęs iš Sibiro ir čia pat vokiškai 
ėmė pasakoti susirinkusiems apie 
gyvenimą Sovietų Sąjungos lage
riuose.
„Lietuvos spaudos atstovui“ darė

si nejauku ir jis, kaip ir paprastai 
tokiais atvejais bolševikų agentai 
pasielgia, pasakė:

— Da, da, mes žinome, kokie jūs 
demokratai. Atėjote į Taikos Kong
resą, o pasirodo esate dažytos la
pės — fašistai! Tokiems ir vieta 
Sibiro lageriai. — Jis apsisuko ir 
minkštais, švairiais salės kilimais 
nuskubėjo durų link. Abejoju, ar 
man dar pavyks šį „Lietuvos atsto
vą“ susitikti ir pasikalbėti apie 
Tarybinės Lietuvos reikalus, o 
klausimų, klausimėlių, taip ir knie- 
di visa virtinė. Nieko nepadarysi 
— aikos Kongrese — laisvė. Jis ga
lėjo nueiti... Tiesa pasakius, jis 
privalėjo nueiti, jei norėjo grįžti į 
„rojų“...

švenčia Naujųjų Metu šventę... 
(Apie Kalėdas nepasakė nė žodelio, 
matyt, bijodamas šį žodį ištarti, 
O gal, k gera, iš viso jis pirmą kar
tą šitokį žodį girdėjo). — Bet šiais 
metais, — tęsė „lietuvis“ pasakoji- 

Vilniuje ypatingai iškilmingai 
Gruodžio 25 d. šiaip taip pavyko bus švenčiami Naujieji metai, kaip 

’' ' i Taikos

Viena, 1952 m. gruodžio 25 d.
Į- Vienos Pasaulinį Taikos Kong

resą atvyko ir sovietiniai laikraš
tininkai, stebėti kongreso nutar- 
mų... Tos sovietų laikraštininkų 
ekipos viršininkas, draugas Kotov, 
„sekretoriavo“ Taikos kongrese. mą,

susitikti su „žurnalistų“, atvykusiu tik supuola suj Pasauliniu 
iš Vilniaus ir .atstovavusiu Kongre
se Lietuvp. Jau iš pat pirmo žvilgs
nio pastebėjau, kad jis toks „lietu
vis“, kaip, aš indėnas: trumpa bul- 
bės nosis, rudaplaukis, kraivomis 
kojomis — kalmukas, robotas, pa
skirtas Maskvos MD kongrese 
„atstovauti“ Lietuvos spaudą.

Suprantaa, kad, sužinojęs jojo 
„kilmę“, užkalbinau lietuviškai, 
pasisakydamas, kad esu „Br. Lietu
vio“ korespondentu ir paprašiau 
jo atsakyti į kelis mano kuklius 
klausimus. Deja, lietuviškai mudu 
nesusikalbėjome. Tada prabilau 
„plačiosios tėvynės“ kglba ir „lie
tuvis“ teikėsi nors ir ne į visus 
mano klausimus „tinkamai“ atsa
kyti“. Po trumpos . įžangėlės, kai 
prie mūsų prisijungė ir keli kitių 
kraštų laikraštininkai, kalbėjomės 
vokiškai.

— Na, sakykite, drauge, kaip 
ten šiais metais Vilniuje lietuviai 
švenčia Kalėdas? >—

— Pas mus, Vilniuje, kasmet 
darbo žmonės linksmai ir turtingai

TRADICINIAI LINKĘJI1AI 1953 METAMS
T’LIKui — baigti pasitarimus ir 

pradėti įgyvendinti nutarimus.
Diplomatijos šefui — iš visų žody

nų išbaukti žodį „pasitarimai“.
Mr. M. Bajorinui, D. Britanijos 

Lietuvių Sąjungos pirmininkui, 
Lietuvių Namų B-vės pirmininkui, 
Pasaulio. Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkui, Baltų Komiteto pirmi
ninkui,Lietuvių atstovui Koordina
ciniame Komitete, Bendrijos leidyk
los pirmininkui, buv. redakcinės ko
legijos pirmininkui, Lietuvių Žur
nalistų sąjungos D. Britanijos sky
riaus garbės teismo- pirmininkui, 
Perkenson firmos algų skyriaus ve
dėjui, Care siuntinių įgaliotiniui D. 
Britanijoje, linkime 1953 metais pa
sidaryti LRS. irVLIKo pirmininku 
šitame krašte.
. ..DBLS Centro Valdybos nariams 
—• vasario mėn. išvykti pėstiems su 
kalėdiniais sveikinimais, kad sutau
pius pašto išlaidas ir kad nariai 
sveikinimus gautų prieš šventes.

Mr. Karkalai, pasitraukusiam iš 
DBLS pirmininkų, pasitraukusiam 
iš PLB pirmininkų, šiais metais pa
sitraukti ir iš vaikų vežimėlių fabri
kanto pareigų.
...DBLS Centro Valdybos sekreto 
riui — pradėjus posėdžių pro toko 
luose žymėti atskirą nuomonę, šiais 
metais rašyti tik savo nuomonę

Kun. Kazlauskui, DBLS Centro 
Valdybos švietimo vadovui, — nesi
riboti vien vaikų krikštynomis* bet 
pasirūpinti ir jų švietimu.

Mr. Inž. Baubliui, — sėkmingai 
gavus pritarimą Milano konferenci
joje priimti Lietuvių Soeialdemokra 
tų partiją į Socialistų partiją, šiais 
metais su maldininkais nuvykti į 
Romą ir gauti iš Popiežiaus palaimi
nimą už nuopelnus krikščionybei

Mr. Prof. Žymantui — našiai ir 
produktingai suorganizavus LRS ir 
Liberalų partiją, liautis verbuoti 
naujus narius į bepartyvią žymanti- 
nę partiją.

Mr. F. Neveravičiui, „Santarvės“* 
redaktoriui, — sėkmingai išplati
nus leidinį, dar sėkmingiau surinkti 
hafekronius.

Mr .Pulk. Vidugiriui, Europos LRS 
pirmininkui, — užmegsti ryšius su 
socialdemokratais ir įvykdyti LRS 
perversmą.

Mr. Barėnui — liautis bendradar
biavus „Britanijos Lietuvyje“ ir 
pradėti rašyti Europos Lietuvių 
Laikraštyje „Britanijos Lietuvis“.

„Britanijos Lietuvio“ korespon
dentams -31 žinias iš mūsų gyveni
mo siųsti kitiems laikraščiams, kad 
iš ten galėtų persispauzdinti „Brita
nijos Lietuvis“.

knygų platintojams — su- 
į profesinę sąjungą, kol
Valdyba nesuvalstybino

„Britanijos Lietuvio“ redaktoriui
— vykdant VI — jo Visuotinio su
važiavimo nutarimus, nekreipti dė
mesio į turinį, bet stengtis išlaikyti 
laikraščio antraštę.

Paryžiaus korespondentui J. Ma - 
siuliui — su Paryžiaus anekdotais 
persikelti Londonan.

Mr. Makarskui, Vokietijos kores
pondentui,— ir šiais metais tęsti lie
tuviškus pasikalbėjimus su vokietai
tėmis.

Knygų leidyklai BENDRIJA,— įs
teigus administraciją Vokietijoje, 
ekspediciją D. Britanijoje, įsteigti 
leidinių reklamos skyrių —1 Kolum
bijoje, rankraščių užsakymų skyrių

Australijoje, einamąją sąskaitą 
laikyti Izraelio bankuose, leidinių 
korektūrą daryti Marse, knygų vir
šelius užsakyti Abisinijoje, įrišti
— Ugnies Žemėje, o,atspausdintas 
knygas perduoti Mossadekui. Britai 
tikrai neleis jų išplatinti...

Mr. Br. Daubarui — pakeisti suk
nelę.

DBLS 
si jungti 
Centro
knygų platinimo teisių.

ELTOS Redakcijai — nerūstauti 
jei „Br. Lietuvis“ nepersispausdina 
tų žinių, kurias ELTA persispausdi
na iš „Br. Lietuvio“.

Mr Kuzmioniui —■ rašyti taip, kad 
ir Valteris suprastų.

Mr. Dr. Valteriui — sėkmingai ko
vojus dviejuose frontuose — šiais 
metais suorganizuoti trečiafronti- 
ninkus.

Miss Barborai—nudažyti Valte
riui lūpaas.

Mr. Inž. Šalkauskui — NIDOS 
spaustuvėje baigti spausdinti antrą
jį tomą apie lietuviškąjį švietimą 
Anglijoje.

Mr. A. Žukauskui — nelaimėti ke- 
lionės į Paryžių.
Mr. St. Nenortui — nepavykus per 

suvažiavimą likviduoti raštinės šiais 
metais’sulikviduoti buhalteriją.

Mr. J.Kulviečiui —-pagrotiNijolei 
per BBC „Mylėjau mergelę-pusant
rų metelių“.

Mr. Stasiui Kuzminskui, LRS pir
mininkui D. Britanijoje, — perėjus 
p —- lei Jankutei iš spaustuvės dirbti 
į senelių prieglaudą, nebeorganizuo- 
ti naujos prieglaudos, bet prisijungti 
jau prie veikiančios.

Mr. Juozui Senkui — nelošti 
„preferanso tamsoje“ rytų Londone.

Mr. Krikštolaičiui — per televiziją 
Dr. Valteriui porodyti šeimos idilę.

Mr. A. Briedžiui —* po sėkmingo 
ieškojimo per senuosius metus, kapi
tuliuoti prieš pirmą sutiktą.

L1etuvių namų vedusioms— baig
ti medaus mėnesius ir imtis rimto 
darbo. .

Lietuvių namų viengungiams — 
mesti rimtą darbą ir imtis ruoštis 
medaus mėnesiui.

Lietuvių Klubo valdybai —ir šiais 
metais nedaryti nė vieno posėdžio.

Lietuvių Klubų barams — vieną 
kartą per metus pakeisti vandenį, 
kuriame plaunami stiklai.

Londono Vaidilai ■—■ mesti, tuščias 
pastangas ir pastatyti londoniečiams 
„Žiūrovo elgesys spektaklio metu“.

Kun. Matulaičiui, MIC, — nesug
riaunamai įrodžius, kad hititai kal
bėjo lietuviškai, įrodyti, kad ir Jieva 
Adomą sugundžiusi mūsiške kalba.

Mr. Kaulėnui — pasitraukus "Mr. 
Varkalai iš pirmininkaujančių pir
mininkų, perimti jo'funkcijas.

Mr. Mašalaieiui—statant lietuąiš- 
kas vestuves — režisūrą perduoti 
Miss Arminaitei, pačiam imtis, jauni
kio vaidmens, jaunosios pareigoms 
pasikviečiant Mrs. Mašalaitienę.

Mr. K. Obolėnui —. nelaimėjus 
rinkimuose pirmininko pareigų, ne
nustoti gerosios vilties dėl pasekmių 
paskelbtų trijų visuomeninkų visuo
tiniame susirinkime, įvykusiame 
soc. klube.

Liet. Socialiniam klubui — po ka
lėdinių linksmų įvykių — greta klu
bo įsteigti lavoninę.

Manchesterio klubui—• nebekvies- 
ti lietuvaičių iš Škotijos, bet klubą 
perkelti į Glasgod)ą.

Skautininkui Vaitkevičiui •— 
ik,i skautų vasaros stovyklos nesu 
rengti nė vienos skautų sueigos. •

Tyresniesiems skautams — rengti 
mišrias sueigas su gerais dabeliąis 
sau ir artimiesiems.

Tilkiukims ir Paukštytėms — 
sekti vyresniųjų pavyzdžiu.

Mr. Laukiniui Žukauskui — nusi
vesti Debikonį pas janytę.

Mr. A. Norvaišai —■ nejungti Tau
tos Fondo su LRS fondu.

Londono vedybų ■.biurui — nesise
kant su piršlybomis, imtis skyrybų 
verslo.

Mr. Akelaičiui — pasikviesti tri
jų vaikų motiną atostogoms į „Rec
tory“ ir. įrodyti Dr. Valteriui comicų 
kenksmingumą.

Londono lietuvių politiniam klu
bui — vieną kartą metuose kalbas 
pakeisti į konkretų darbą.

NIDOS spaustuvei •— ir šiais me
tais kalėdines atvirutes atspausdinti 
nuo pernykščių klišių.

Kongresu čia, Vienoje...
— O ką šv. Mikalojus atneša 

vaikams dovanų? — juokais pak
lausė Kongreso stebėtojas, buvęs 
Klaipėdos krašto vokietis. Kalmu
kas kurį laiką nesusigaudė, kio jo 
klausiama ir tik po paaiškinimo. 
atsakė:

— Tarybinės Lietuvos vaikams 
nereikalingi jokie . fantastiški Mi- 
kalojai. Jais rūpinasi komunistu 
partija ir pats Stalinas asmeniški, 
kad vaikams šventės, būtų links
mos. Vaikai gauna saldainių ir pui
kių knygų, o „Dieduška 
(Senelis — šaltis) šiemet 
atneša po gražią atvirutę 
kos Karvelio atvaizdu...

— O Vilniau bažnyčios ar 
Kalėdas atdaros? Ar lietuviai 
laisvai melstis prie Aušros Vartų?

— Visos bažnyčios pagal žmonių 
pageidavimus yra atdaros. Kas no
ri gali melstis bažnyčiose ir Aušros 
Vartuose...

— Vakaruose kalbama, kad Vil
niuje bažnyčios uždarytos? Jei taip, 
tai kiek jų t eunžrydarfa bh ufraou 
tai kiek jų te uždaryta?

— Tiek’kiek darbo žmnės paei
davo... Statistikos nenumačiau 
reikalo pasiimti, — nepatenkintas 
atsakė ruselis.

Apie Kalėdas kalbant, prie mū
sų būrelio prisijungė dar keletą ki
tų kraštų laikraštininkų ir visiems

Maroz“ 
visiems 
su Tai-

per 
gali

Vilius Vanagas

GYVENIMO LIETUVOJE NUOTRUPOS
■ - Vyresnio amžiaus vokietė, prisi
mindama savo gyvenimų Lietuvoje 
kur ji išbuvusi nuo 1947 iki 1951 m., 
tarp kitko, pasakoja:

buteliui neužtekdavo, kaip ūkininkai 
patys karčia;!1 pašiepdavo.

Todėl savarankišieji ūkininkai ne
pajėgdavo išsilaikyti ir, jai aplei
džiant Lietuvą, kaimas, kur ji gyve
no, buvo jau „laisvai“ įsijungęs 
kolchožinę sistemą.

Gruodžio- mėn 20 d. „Kovas“ 
pirmą kartą pralaimėjo per 7 rung
tynes. Žaista su Manchesterio YM
CA I-ma k-da. 
vidurio ąbi k-dos 
giai ir dešimtoje 
tas buvo 12:12, 
„Kovo“ pakaitas 
baigia pirmą kėlinį 31:18. savo nau
dai. Antrame kėlinyje, koviečiai 
nors ir neleisdami YMCA'i padidin
ti persvaros nepajėgia išlyginti re
zultato ir tik paskutinėse 5-kiose 
minutėse perimama iniciatyva į sa
vo rankas, bet deja, truputį pervė- 
lai ir rungtynės pralaimimos rezul
tatu 50: 54. Tai turėtų būti gera pa
moka koviečiams.

Žaidė, ir. taškus pelnė: Damb
rauskas — 17,Tuzinas— 12, Butkus 
—- 9, Tamoliūnas — 4, Baleiša—-3, 
Siabačinskas 2, Narbutas —; 2, 
Aleknavičius — 1, Virbyla — 0.

Nežiūrint šio pralaimėjimo, „Ko
vas“ tebėra geroje padėtyje laimėti 
Manchesterio Apygardos meisterio 
vardą ir vėliau susitikti su kitų apy
gardų nugalėtojais del Anglijos 
meisterio vardo.

Reikia manyti, jog antrame susi
tikime su ta pačia k-da, koviečiai ne
bepadarys klaidos ir laimės užtik
rintai. Tada iki susitikimų su kitų 
apygardų nugalėtojais, rimtesnio 
priešo nebebus.

SPAUDOS BALIUS
Tradicinis D. Britanijoje lietuviš

kos spaudos BALIUS įvyks sausio 
mėn. 31 d., Londone, Lietuvių Na
muose. Staliukai užsakomi iš anksto. 
Provincijos svečiams parūpinama na
kvynė.

Spaudos rėmėjai, bendradarbiai 
ir spaudos platintojai maloniai kvie
čiai dalyvauti.

KNYGOS
IR PERIODIKA

KALENDORIAUS REIKALŲ _ 
„Bendrijos“ leidžiamas kišeninis ’ 

kalendorius dėl techniškų kliūčių 
šeisiąs po trijų savaičių. ' Visiems, 
kurie jo yra prašę, šis kalendorius 
bus pasiųstas, kai tik administracija 
jį gaus. ,

Iki pirmo kėlinio 
žaidė labai atsar- 
minutėj'e rezulta- 
bet įėjęs naujas' 

atleido ir YMCA

Be DLBS platinamų knygų, pas 
D. Daunoraitę galima guti šias ver
tingas lietuvių knygas:

Pažėraitės NUSIDĖJĖLĖ — 8šl.
J. Savickio ŠVENTOJI LIETU

VA — 23 ši.
R. Spalio BERNIUKO NUOTY-

gKIAI - 40 ŠI.
-i Prof. M. Biržiškos LI

„Laisvas“ Lietuvos ūkininkų 
Kolchozinimas.

Ūkininkas, turįs didesnį ūkį, jei 
bandydavo pasisamdyti darbininką, 
tuojau buvo a pšaukiamas liaudies 
priešu. Bet tai buvo tik iš valdžios 
pusės, ir ūkininkai vis tiek stengda
vosi gauti darbo jėgos,kad galėtų 
tinkamai žemę įdirbti, nes rudeniui 
atėjus, turėdavo atiduoti labai dide
lę duoklę valstybei.' Duoklė buvo 
nustatoma pagal ūkio dydį ir ūkinin
kas negalėjo aiškintis nepajėgiąs 
prievolės atlikti dėl to, kad negalėjo 
turėti samdomos darbo jėgos. Į tai 
jis gaudavo trumpą atsakymą: „Jei 
ūkis per didelis, pats negali jo ap
dirbti, atiduok kitiems arba stok'į 
kolchozą“. Ūkininkai talkindavo 
vieni kitiems ir gaudė bet kurią pa
sitaikiusią darbo jėgą. Tačiau ir tai, Nuolatinis „Amerikos Balso“ Klausytojas 
jų neišgelbėjo, nes prievolės, nežiū
rint koks buvo derlius, vis būdavo 
didinamos ir vis atsirasdavo naujų 
priespaudos priemonių. Apdėdavo 
dideliais mokesčiais, valstybinėmis 
paskolomis, kurių niekas dar nėra 
gavęs atgal, ir kitaip buvo spaudžia
ma. Pav. .pačios darbymetės laiku 
ateidavo įsakymas atvykti su arkliais 
į tą ar kitą geležinkelio stotį, esą at
vykę vagonai su sėkliniais grūdais 
ir reikia juos patuštinti, o grūdai vė
liau būsią dalinami ūkininkams. 
Atvažiuoja ir kartais išlaukia vieną 
ar dvi dienas, o jokių vagonų su grū
dais neateina.

Arba vėl: ūkininkui nustatoma 
iš miško išvežti tam tikras kiekis 
malkų. Norėdamas greičiau atlikti, 
ūkininkas veža dieną ir naktį, o kai 
normą baigia, gauna pranešimą, jog 
turįs dar daugiau išvežti, nes įvyku
si klaida. Nei priešintis, nei pasiskųs- 
.ti negali, be to, jam dar lyg pasity- 
čiojant, pareiškiama, jog turįs džiau
gtis, kad jam norma padidinta, nes 
už tai valdžia sumokanti,ir jis gąlįs 
gerai uždidbti. Gi dirbant nuo sau
lėtekio iki tamsos su dviem arkliais 
ir dar kam nors podedant, . gaudavo 
10 — 12 rublių, kurių ir degtinės

SKELBIMAI

PRAŠAU TOLERANCIJOS
1952 m., gruodžio mėn. 24 d., 10 

vai., Harrogate teisėtai vedžiau 
MissElen Evlsigh. Ta proga prašau 
tolerancijos: v

a) Nenurašyti manęs į Tautos nuo
stolius,

b) Nelaikyti Tautos išdaviku ir
, c) Nepravdžiuoti bronzinėm bei 

komikėm, nes ir ji tave, BL gerbia 
kaip savo artimą.

Jonas Belevičius

Andrius Mačiulis ieško pauseseiės 
— LYDIOS ENIULYTĖS, gyvenan
čios Anglijoje. Rašyti šiuo adresu: 
A. Mačiulis, 10 Abbot Ave, Toron
to, Ont. Canada.

Reikalingas NIDOS spaustuvei 
lietuvis mokinys. Pirmenybė jau
nam 16 — 18‘metų raštingam jau
nuoliui. Rašyti: NIDOS spaustuvės 
vedėjui, 43, Holland Park, London, 
W. 11.

THE LITHUANIAN WEEKLY
EUROPOS

^LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

ET. TAU
TOS KELIAS — 21 ši.

R. Spalio DIDŽIOSIOS ATGAI
LOS — 25 ši.

Petraičio KAIP JIE MUS SU
ŠAUDĖ — 9 ši.

B'e to, įmokėję 40 ši., bus įrašyti 
į KUDIRKOS RAŠTŲ garbės pre
numeratorius, kurie bus išleisti vie
noje knygoje, kietuose, drobės ap
daruose. Atspausdinus, ši knyga ka
štuos žymiai bransian.

Priimama DIRVOS, LIETUVIU 
DIENŲ, TĖVIŠKĖS ŽIBURIU, 
AUSTRALIJOS LIETUVIO ir kit. . 
periodinės spaudos prenumerata.
Paina 22

Dar kelias dienas galima užsakyti
LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJĄ

Rašyti:
Thornton

Dainora Daunoraitė, 49, 
Ave., London, W.4.

Lowtono skyriaus narį, 
Bronių Rimeikį ir panelę Norma 
Reecfe, sukūrusius 
sveikina ir linki laimingo gyvenimo.

Skyriaus Valdyba ir nariai

DBLS

šeimos židinį.

SUBATVAKARIO ŠOKIAI
Sausio 17 d., šeštadienį, 7 vai. va

kare Lietuvių Namuose ruošiamas 
linksmas subatvakaris. Įėjimas ne
mokamas. Groja J. Kulvietis.

rr.T t:.'

Leidžia — DBLS Centro Valdyba su 
Europos Lietuviu Bendruomenėmis, ku
rias atstovauja: Pr. Zunde — Vokiet'ja, 
J. Masiulis — Prancūzija, J. Dėdinas — 
Belgija, J. Stonkus — Šveicarija, J. Lin- 
gis — Švedija, S. Lozoraitis Gun.) — 
Italija, A. 'Ga’.kus — Olandija, S. S!e- 
sinska5 — Danija ir A. Glionertas — 
Aiistriįja.' .

Red. Br. Daunoras. Redakcijos ir Administracijos adresas: 43, Holland Park,' 
London, W.ll. Telf. PARk 9699.'

Redakcija rastus taiso ir trumpina savo nuožiūra.
Prenumeratos kaina: metams — 35 si., 6 men: — 20 si., 3 men. — 1-2 si. 

Užsienyje metams — 6 doleriai.
Skelbimai: spaudos eilute,arba jos vieta — 1 si.
Adreso pakeitimas — 1 si. Paskiras numeris — 1 si.
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